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Kurze Zusammenfassung
1. Beschéftigung
Erwerbstatige (insgesamt)

Die Anzahl der Erwerbstatigen, laut verfugbaren Arbeitskrafteerhebungen der EUROSTAT, hat
in der EU-15 2003 und 2004 im Vergleich zum Vorjahr zugenommen (um 0,3 % bzw. 0,7 %).
Das Beschaftigungswachstum der Frauen beschleunigte sich von 0,8 % im Jahr 2003 auf
1,4 % im Jahr 2004. 2003 stieg die Anzahl der Erwerbstétigen in Osterreich insgesamt um
0,1 % und um fast ein Prozent im vorigen Jahr. Bei den erwerbstatigen Frauen verlangsamte
sich das Beschaftigungswachstum in den beiden letzten Jahren auf 0,6 % 2003 und 0,4 %
2004.

Arbeitnehmerlnnen (insgesamt, Frauen)

Die Zahl der Arbeitnehmerlnnen nahm im Zeitraum von 1998 bis 2002 im EU-15-Durchschnitt
insgesamt schneller zu, als im Osterreich-Durchschnitt. Im Jahr 2003 dagegen betrug die
Steigerungsrate nur 0,5 % fiir die EU-15, jedoch 1,1 % fiir Osterreich; 2004 betrug sie 0,3 %
und 0,3 %. Die Anzahl der Arbeithnehmerinnen stieg im Zeitraum von 1998 bis 2002 im
Vergleich zu Osterreich schneller in der EU-15, 2003 und 2004 hingegen betrug die
Steigerungsrate der Zahl der Arbeithnehmerinnen 1,3 % bzw. 1,0 % in der EU-15 und 1,8 %
bzw. 0,8 % in Osterreich.

Die Zahl der unselbstandig Beschaftigten nahm im Zeitraum von 1998 bis 2000 in
Niederdsterreich schneller zu als im Osterreich-Durchschnitt. Damit war auch eine
Uberdurchschnittliche Beteiligung der Frauen am Arbeitsmarkt in Niederdsterreich zu
beobachten. Seit dem Jahr 2001 entwickelte sich die Wachstumsrate der unselbstandig
Beschaftigten insgesamt und die der Frauen in Niederosterreich unterdurchschnittlich. Im
Jahr 2004 gegeniiber dem Jahr 2003, liegt Niederosterreich 0,2 Prozentpunkte unter dem
Bundesdurchschnitt (2003: 0,5 Prozentpunkte).

Laut Hauptverband der O&sterreichischen Sozialversicherungstrager (HSV) stieg die
Gesamtbeschaftigung in Niederdsterreich und Osterreich im Jahr 2004 um 0,7 %. Die
Beschéftigung der Frauen nahm in Osterreich um +1,1 %, in Niederésterreich um + 0,9 %
zu. Der hohere Anstieg ist insgesamt und insbesonders der bei den Frauen, auf die
europaweit typische Erhéhung der Zahl der Teilzeitbeschéaftigten in den letzten zwei Jahren
zurtickzuflhren.

Aufgrund von Veranderungen der Zuordnungsregeln (Zuordnung nach dem Firmensitz der
Mehrheit der bislang nicht bezirksweise Erfassten) bei den versicherten unselbstandig
Beschéftigten der Gebietskrankenkasse Niederdsterreich (GKK NO) sind die Daten im Jahr
2004 mit den Jahreszahlen aus der Periode 1995-2003 nicht vergleichbar. Fir die NUTS IlI-
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Regionen Niederdsterreichs galt (unselbstandig Beschaftigte laut GKK NO, Entwicklungslinie
ab 1995 bis 2003): Mostviertel-Eisenwurzen, St. Polten iber dem Landesdurchschnitt; Wiener
Umland-Nordteil knapp unter dem Landesdurchschnitt; Weinviertel, Wiener Umland-Sidteil,
Waldviertel, Niederosterreich-Siid deutlich unter dem Landesdurchschnitt. Im Jahr 2004
wiesen alle NUTS llI-Einheiten positive Wachstumsraten mit einem zum ersten Mal seit dem
Jahr 2001 positiven Wachstum von 0,3 % auf. UnverhadltnismaRig hohen Anstieg
verzeichneten wegen Veradnderungen der Zuordnungsregeln St. Pdlten (46,2 %), Wien-
Umland-Sidteil (22,3 %) und Wien-Umland-Nordteil (9,4 %).

2. Erwerbstatigenquoten, Frauenanteil, Sachgiiteranteil

Die Erwerbstétigenquote in der EU-15 lag im Jahr 2003 bei 64,4 %, in Osterreich bei 69 %.
Der Anteil an weiblichen Erwerbstatigen (selbstdndig und unselbstandig) lag 2003 laut
EUROSTAT in der EU-15 bei 43,7 %, um 0,2 Prozentpunkte héher als im Vorjahr. Osterreich
kam auf 45,1 %.

Bei den Arbeitnehmern (wohnhaft) belief sich der Frauenanteil in den EU-15 laut
EUROSTAT im Jahr 2004 genauso wie in Osterreich auf 46,1 %, lag aber 2003 um einen
halben Prozentpunkt unter dem Osterreich-Wert. Die HSV-Daten zeigen fiir Osterreich
ahnliche Werte (45,6 % fir 2003 und 45,8 % fir 2004) gegenlber der EUROSTAT-Statistik.
Fur Niederosterreich weisen die HSV-Daten fir das Jahr 2003 und 2004 niedrigere Werte
(44,4 % bzw. 44,5 %) als die GKK-Daten (45,4 % 2003) auf.

In Osterreich liegt der Anteil an Erwerbstatigen im sekundaren Sektor iiber dem EU-
Durchschnitt (2003: O: 29,3 %, EU-15: 28 %; 2002: O: 28,9 %, EU-15: 28,2 %).

3. Wirtschatftlicher Entwicklungsstand

Bruttoregionalprodukt pro Kopf: Bundesweit nahm Ostosterreich unter allen NUTS I-
Regionen im Durchschnitt in den Jahren 1999 bis 2001 als auch 2002 den 2. Platz ein. Wien
dominiert, Niederosterreich liegt etwas unterhalb des Osterreichischen Durchschnitts.

Werte fir 2003 stehen noch nicht zur Verfiigung.

Laut EUROSTAT Ubertraf Osterreich 2002 um 20,8 % den EU-15-Durchschnitt (2001:
11,9 %) und um 22,7 % den EU-25-Durchschnitt. Ostosterreich lag 2002 um 24 % Uber dem
EU-15-Wert (2000: 23 %) und um 32,6 % uber dem EU-25-Durchschnitt. Die Ostregion
(NUTS 1) liegt damit deutlich vor Westosterreich — 127,4% (2001: 113 %) und
Sudosterreich — 107,4 % (2001: 96 %). Entsprechende Werte im EU-25-Vergleich:
Ostosterreich 132,6 %, Westosterreich 123,0 % und Siidosterreich 103,2 %.



10 — Dimitrov, Grozea-Helmenstein, Helmenstein / Entwicklung in den Regionen Niederdsterreichs — ESCE / IHS

4. Arbeitskosten in der Industrie

Osterreich befindet sich laut EUROSTAT mit Gesamtarbeitskosten in der Héhe von 25,5 € je
geleisteter Arbeitsstunde in der Sachgltererzeugung im Jahr 2003 uber dem EU-15-
Durchschnitt (24,2 €) und auch tber dem EU-25-Durchschnitt (22,9 €).

Fir Ostdsterreich liegt laut Statistik Austria der Wert héher als der Osterreich-Durchschnitt.
5. Aktive Betriebsstandorte

Eine stabile Struktur in drei Clustern ist im Zeitraum 1990 bis 2004 auf der Ebene der NUTS
Ill- Gebiete Niederosterreichs anteilsmafRig und der Hohe nach zu identifizieren: 1. Wiener
Umland-Nord (AT 126) und Wiener Umland-Sid (AT 127) stellen mit Abstand die flhrende
Untergruppe dar (Entwicklungsintervall zwischen 20 % und 22 %) 2. Mostviertel-Eisenwurzen
(AT 121), Niederosterreich-Sid (AT 122) und Waldviertel (AT 124): Diese Gruppe wies stabile
Anteilswerte in einem Korridor zwischen 13 % und 15 % fiir die gesamte Periode auf; 3. St.
Pélten (AT 123) und Weinviertel (AT 125): Beide NUTS IlI-Einheiten blieben fiir den gesamten
Zeitraum unter der 10-prozentigen Anteilsmarke.

Auf Landesebene haben sich die Zunahmeraten der Anzahl der aktiven Betriebsstandorte
nach 1995 im Intervall zwischen 3 % und 4 % gehalten (2004: +3,2 %). Der Verlauf in St.
Pélten blieb weiterhin Uberdurchschnittlich gut (Verdnderungsraten 1995/ 2000 +22,9 %;
1995/ 2004 +37,3 %,; fir NO in denselben Zeitspannen +18,78 % bzw. +35,8 %). Weinviertel
verzeichnet eine Zunahmerate von 6,5 % im Jahr 2004.

6. Bettenauslastung

Eine Gegenulberstellung der Bettenauslastung zwischen Land und Bund fir den Zeitraum
1995 bis 2004 zeigt, dass fir die ganze Periode das Landesniveau unter dem des Bundes
lag. Allerdings hat sich die Bund-Land-Differenz 2003 und 2004 im Vergleich zu 2001 und
2002 reduziert (2004: 22,1 % ggn. 26,4 %; 2003: 21,3 % ggn. 26,7 %; 2002: 21,1 % ggn.
26,6 %).

"Gewerbliche Bettenauslastung": mit 24,2 % 2004 erreicht Niederdsterreich das Niveau von
1999. Die Verringerung der Differenz zwischen Niederésterreich und Osterreich setzte sich
fort (2004: 24,2 % ggn. 33,4 %; 2003: 23,5 % ggn. 33,7 %; 2002: 23,3 % ggn. 33,7 %).

"3* bis 5*-Betriebe": Sowohl in der 4- bis 5-Stern-Kategorie wie auch in der 3-Stern-Kategorie
stieg der Auslastungsgrad auf Landesebene 2004 (wie in der Periode 2002/03) um einen
Prozentpunkt an. Niederosterreich-Siid hat den hdchsten Auslastungsgrad in den beiden
Kategorien in drei aufeinander folgenden Jahren.
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7. Nachtigungen aus Sicht der EU

Laut Eurostat belief sich 2002 Niederosterreichs Anteil an der Summe aller in der EU-15
erfassten Nachtigungen auf 0,382 %, um 0,005 Prozentpunkte weniger als im Vorjahr.

8. Nachtigungen aus osterreichischer Sicht

Die von der EU nicht erfassten entgeltlichen Nachtigungen in Osterreichs Privatquartieren
machten anteilsmafig zwischen einem Funftel und einem Viertel des Gesamtvolumens aller
Unterkunftsarten fiir die Periode 1995 (24,6 %) bis 2003 (19 %) in Osterreich aus. Diese
Anbietergruppe verzeichnete 2003 zum ersten Mal seit 1998 starke Zuwachse sowohl in der
Gruppe der privaten Unterkunftsarten (UA) als auch in der Gesamtgruppe (2003: NO Privat:
+9,33 %; alle UA: +3,5 %; Periode 2001-2002: negative Veranderungsraten).

Auf NUTS-IIl Ebene nahm 2004 im Vergleich zu 2003 der Anteil des Waldviertels (+0,6
Prozentpunkte), von Niederosterreich-Sud (+1,3 Prozentpunkte), des Weinviertels (+0,8
Prozentpunkte) und von Wiener Umland-Nord (+1,3 Prozentpunkte) zu, wahrend sich der
Anteil von Wiener Umland-Sid (-2,1 Prozentpunkte), St. Pélten (-0,7 Prozentpunkte) und von
Mostviertel-Eisenwurzen (-1,1 Prozentpunkte) verringerte.

9. Arbeitslosenquoten in der EU

Laut EUROSTAT lag Osterreich innerhalb der EU-15 mit einer Arbeitslosenquote von 4,2 %
auch im Jahr 2003 und 4,5 % im Jahr 2004 an dritter Stelle (hinter Luxemburg und den
Niederlanden) deutlich unter EU-15: 8,0 %. Mit einer Arbeitslosenquote von 3,5 % im Jahr
2003 war Niederdsterreich noch besser positioniert.

10. Andere Arbeitslosenquoten (Arbeitslose It. AMS, auf Basis der unselbststindig
Berufstétigen)

Laut Arbeitsmarktservice Osterreich (AMS) erreichte Niederdsterreich im Jahresdurchschnitt
2004 eine Arbeitslosenquote von 6,2 % (Osterreich: 7,1 %). Auf NUTS Ill-Gebiete Nieder-
Osterreichs wiesen Mostviertel-Eisenwurzen (5 %), Wr. Umland-Nord (5,1 %), Weinviertel
(6,6 %) und Wiener Umland-Sid 6,2 % unterdurchschnittliche Arbeitslosenquoten auf,
wahrend St. Pélten (6,9 %), Waldviertel (7,0 %) und NO-Sid (7,2 %) liberdurchschnittliche
Arbeitslosenquoten verzeichneten.

11. Arbeitslose, offene Stellen It. AMS
Nach einem deutlichen Rickgang im Jahr 2000 nahm die Zahl der Arbeitslosen (It. AMS) in

Niederosterreich in den Jahren 2001 bis 2004 zu. Nach dem Ausreifler 2002 (12,5 %) ist
eine Verlangsamung mit leicht tiber 2 % 2003 und 2004 zu beobachten.
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Auf NUTS IlI-Ebene ist in allen Regionen ein Wachstum zwischen 1 % in Niederdsterreich-
Sid und 6,7 % im Weinviertel zu verzeichnen. Niedrigere Wachstumsraten verzeichnen 2004
das Wiener Umland-Nord (5,4 % vs. 6,6 % im Vorjahr), das Wiener Umland-Sid (3,4 % vs.
4,4 %) und Niederdsterreich-Sud (1 % vs. 2,1 %).

12. Einkommen

Innerhalb einer Gruppe von 20 OECD-Staaten liegt Osterreich unterhalb des Medianwertes
nach Familientypus: 2003 an 13. Stelle fir beide Familientypen (A und B) und 2004 jeweils an
13. (Familientyp A) bzw. 14. Stelle (Familientyp B).

Bezogen auf das Netto-Einkommen je Steuerpflichtigem verzeichnet Niederosterreich 2001
mit 17.589 € einen Uberdurchschnittlichen Wert (Osterreich: 17.267 €). Im Vergleich zum
Vorjahr verringerte sich die Differenz zwischen Land und Bund.

Gemessen am Netto-Einkommen behielten die Wien umgebenden NUTS Ill-Regionen
Niederosterreichs (Wiener Umland-Suadteil bzw. Wiener Umland-Nordteil) auch im Jahr 2001
die ersten beiden Platze mit 19.900 € und 18.900 € (19.700 € und 18.900 € im Jahr 2000).

Bezogen auf das Medianeinkommen (HSV-Basis) lag Niederodsterreich unterhalb des
Osterreich-Niveaus im Zeitraum 1996 bis 2003 (Differenzwert -55 € 2001 und 2002; -59 €
2003). In der Reihe der Bundeslander nahm Niederosterreich im Jahr 2003 den siebten
Platz ein.

Unter den NUTS llI-Regionen Niederosterreichs nahmen 2003 das Wiener Umland-Sudteil
und Niederdsterreich-Sid den 1. bzw. den 2. Platz ein. Auf den folgenden Platze rangierten
St. Polten, Mostviertel-Eisenwurzen, Wiener Umland-Nordteil, das Waldviertel und das
Weinviertel.
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Einleitung

Die vorliegende Studie wurde vom Economic and Social Research Center (ESCE) und
Institut fir Hohere Studien (IHS) im Auftrag des Landes Niederdsterreich — Abteilungen
Wirtschaftsforderung und Regionalpolitik — sowie der Wirtschaftskammer Niederdsterreich
durchgefihrt.

Der Regionalteil — erstellt im Rahmen der Berichtsreihe tber die "Wirtschafts-, Konjunktur-
und Beschaftigungsentwicklung in Niederdsterreich und seinen Regionen" - dient
einerseits der Aufbereitung von Informationen auf regionaler Ebene (vor allem NUTS Il in
Niederosterreich). Andererseits werden — wo immer es moglich ist — vergleichbare
Indikatoren fir Osterreich, Ostésterreich und Niederdsterreich den Durchschnittswerten
der EU-15 und EU-25, aber auch den Werten ausgewahlter EU-Regionen (NUTS | oder
NUTS II-Ebene) gegenlbergestellt.

Seit dem Jahr 2003 liefert die Europaische Arbeitskrafteerhebung sowohl vierteljahrliche als
auch jahrliche Ergebnisse. Im Gegensatz zu einem einzigen Bezugsquartal im Frihjahr (wie
in den vorhergehenden Arbeitskrafteerhebungen) wurde erstmals fir die Ergebnisse der
Arbeitskrafteerhebung 2003 der Jahresdurchschnitt der vierteljghrlichen Erhebungen fiir
2003 verwendet. Diese Ergebnisse unterscheiden sich von den Ergebnissen, die in den
friheren Jahren verdéffentlicht wurden.

Daruber hinaus kommen auf EU-Ebene wichtige Daten noch immer zu spat oder sind
schwer zuganglich. Insbesondere gilt dies fur das jeweils gerade abgelaufene Jahr
(Berichtsjahr). Die Informationen betreffend die Arbeitskrafteerhebung des Jahres 2004
werden laut EUROSTAT erst im Herbst 2005 veréffentlicht.

Beschafft wurden die hier verwendeten Daten bei EUROSTAT, bei der Wirtschaftskammer
Niederdsterreich und Osterreich, bei STATISTIK AUSTRIA, GKK NO, HSV, AMS sowie bei
der OECD.

Schwierigkeiten gab es auch mit der Beschaffung der Arbeitsmarktdaten bei der GKK NO,
wo keine Beschaftigungsdaten nach Wirtschaftsbranchen und Geschlechtern nach NUTS I
Einheiten zuganglich sind. Beschafft wurden die Beschaftigungsdaten nach Wirtschafts-
sektoren bei der STATISTIK AUSTRIA.

Einige Indikatoren haben nur fiir Osterreich, Niederdsterreich und seine NUTS IlI-Gebiete
beziehungsweise seine politischen Bezirke/ Arbeitsmarktbezirke Bedeutung. Diese
Darstellung wurde mit Absicht beibehalten, weil damit einem gewachsenen Informations-
bedirfnis gedient wird. AuRerdem kdnnen — ausgehend vom niederdsterreichischen Durch-
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schnittswert — auch fir kleine Gebiete Positionierungen gefunden und Rangordnungen
festgelegt werden.

Sachliche Gliederung (Indikatoren)

Die Auswahl der Indikatoren ist auf die EU-Regionalpolitik und die einzelnen EU-Fonds, auf
die bereits in Niederosterreich entwickelten oder kiinftig vorstellbaren Programme sowie auf
Ziel 2 ,neu” (Planungsperiode 2000-2006) unter Berlcksichtigung der EU-Ziele Ziel 2 ,alt"
bzw. Ziel 5 (fur die Planungsperiode 1995-1999) abgestellt.

Die fir den Zeitraum 2000-2006 Ziel 2-relevanten Gebiete in Niederdsterreich werden nach
NUTS lll-Kriterien in zwei Hauptgruppen aufgeteilt (siehe Karte der Zielgebietskulisse):

- Im Norden erfillen das Waldviertel und das Weinviertel die Kriterien der
Forderungswirdigkeit zur Ganze;

- Teilrdume in vier weiteren NUTS IllI-Regionen, d.h. Mostviertel-Eisenwurzen,
Niederosterreich-Sud, St. Pdlten und Wiener Umland-Nordteil, weisen
Entwicklungen bzw. Zustande auf, die eine Foérderung seitens der Gemeinschaft
erforderlich macht.

Liste der Indikatoren:

1) Erwerbstatige (Beschaftigte); Entwicklung der Zahl der Arbeitsplatze (fir
Unselbstandige, It. GKK NO);

2) Erwerbsquoten, Erwerbstatigenquoten; Frauenanteil (Erwerbstatige und Arbeit-
nehmer It. EUROSTAT; unselbsténdig Beschaftigte It. GKK NO und HSV); Anteil
Erwerbstatige (in %) It. EUROSTAT in LW/ FW, im sekundaren sowie im tertidren
Sektor; Anteil der Wirtschaftssektoren an den unselbstandig Beschaftigten It. GKK
NO und STATISTIK AUSTRIA);

3) Wirtschaftlicher Entwicklungsstand: BIP, BIP je Einwohner 2002 (nominell in €, zu
Kaufkraftparitaten);

4) Arbeitskosten in der Sachgltererzeugung;

5) Aktive Betriebsstandorte (absolut, Veranderung) in NO It. Wirtschaftskammer ab
1980 bis 2004 mit Einarbeitung der Arbeitsstattenzéhlung von 2001;
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6) Auslastung der Bettenkapazitat: alle gewerblichen Betriebe, 3* b. 5*-Betriebe, alle
Kategorien (auRer Camping);

7) Nachtigungen laut EU (Veranderung, absolut, Strukturanteil): ohne Privatquartiere
und private Ferienwohnungen/ Hauser (Gesamt, Inlander, Auslander);

8) Nachtigungen aus 6sterreichischer Sicht (Veranderung, absolut, Strukturanteil): alle
Kategorien (Gesamt, Inlander, Auslander);

9) Arbeitslosenquoten nach EU-Definition (Labour-Force-Konzept), jeweils bezogen auf
den April, fir das Jahr 2004, Jahresdurchschnitt;

10) Arbeitslosenquoten nach AMS (auf Basis der wohnhaft unselbststandig
Berufstatigen);

11) Arbeitslose, offene Stellen (Veranderungsraten, absolut), Arbeitslosigkeit nach Dauer
(Zeitraum 1995-2004, Manner, Frauen);

12) Einkommen: Verfiigbares Einkommen einer Familie, 1999-2004 (in verschiedenen
OECD-/ EU-Staaten) Gesamteinkommen 1996, 1998, 1999, 2000 It
zusammengefasster Lohn- and Einkommensteuerstatistik, bezogen auf den Wohnort
(in O: NUTS |, Il und Ill);

13) Medianeinkommen der Arbeitnehmerinnen It. HSV, bezogen auf den Arbeitsort
(Brutto 1996-2003) raumliche Gliederung (Vollauspragung; wird nur bei ausge-

wabhlten Indikatoren eingehalten);

14) EU-15-Durchschnitt und EU-25-Durchschnitt (soweit vorhanden und vergleich-
bar);

15) Eurozone (soweit vorhanden and vergleichbar).
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Abbildung 1: Karte der Zielgebietskulisse 2000-2006 der EU-Forderung in Niederosterreich

EU Regionalférderung

1k Vb KaTBEPIE SeKDEE RAIMOMINIG

Legende:

NUTS 3 Regionen
Zielgebietskulisse 2000-2006
B zZiel 2
[ Ziel 2 {teilweise)

[ ] Ubergangsgebiet
[ | Ubergangsgebist (teilweise)
[ ] Gemeindegrenzen
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Raumliche Gliederung:

Osterreich

Ost-Osterreich (B + NO + W oder NUTS I)
Burgenland (NUTS II)

NUTS Il - Ebene
Niederdsterreich (NUTS II)
NUTS Ill - Ebene*
Wien (NUTS II)
Siid-Osterreich (K + Stm oder NUTS I) Kérnten (NUTS
)
NUTS 1l - Ebene

Steiermark (NUTS II)
NUTS Ill.- Ebene
West-Osterreich (OO0 + S + T + V oder NUTS [) Oberésterreich

(NUTS 1II)

NUTS Il - Ebene
Salzburg (NUTS II)

NUTS Il - Ebene
Tirol (NUTS II)

NUTS Ill - Ebene

Vorarlberg (NUTS II)
NUTS Il - Ebene
ausgewabhlite andere EU-Mitgliedstaaten
mit ausgewahlten NUTS-I / NUTS-II-Regionen
* NUTS Ill innerhalb NO's teilweise approximiert

Die nachstehenden Karten stellen die NUTS-III-Einteilung Niederdsterreichs den
Festlegungen auf Bundes- and Landesebene entsprechend dar.
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Abbildung 2: Ostdsterreich
NUTS-Gliederung Osterreichs der Ebenen | bis lll, Gebietsstand 1. Janner 2002

Quelle: Statistisches Jahrbuch Osterreich 2003, IHS.
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Abbildung 3: Niederdsterreich
NUTS-Gliederung Osterreichs der Ebenen | bis lll, Gebietsstand 1. Janner 2002

Quelle: Statistisches Jahrbuch Osterreich 2003, IHS.

LEGENDE:

1 OSTOSTERREICH

11 Burgenland

111 Mittelburgenland

112 Nordburgenland

113 Sudburgenland

12 Niederosterreich

121 Mostviertel-Eisenwurzen
122 Niederosterreich-Sitd
123 Sankt Polten

124 Waldviertel

125 Weinviertel

126 Wiener Umland-Nordteil
127 Wiener Umland-Sudteil
13 Wien
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1. Beschaftigung

Seit dem Jahr 2003 liefert die Europaische Arbeitskrafteerhebung sowohl vierteljahrliche als
auch jahrliche Ergebnisse. Im Gegensatz zu einem einzigen Bezugsquartal im Frihjahr (wie
in den vorhergehenden Arbeitskrafteerhebungen) wurde erstmals fir die Ergebnisse der
Arbeitskrafteerhebung 2003 der Jahresdurchschnitt der vierteljahrlichen Erhebungen fir
2003 verwendet. Diese Ergebnisse unterscheiden sich von den Ergebnissen, die in den
friheren Jahren veroéffentlicht wurden.

Laut der letzten verfigbaren Arbeitskrafteerhebung der EUROSTAT fur das Jahr 2003
lebten im Jahr 2003 375 Millionen Menschen im Alter uber 15 Jahren in der EU-25 in
privaten Haushalten. Davon hatten rund 192,8 Millionen in der Erhebungswoche einen
Arbeitsplatz. Die Zahl der Erwerbstétigen betrug in Osterreich im Jahr 2003 3,736 Millionen
Personen. Die Erwerbstatigenquote in der EU-15 lag im Jahr 2003 bei 64,4 %. Der
Frauenanteil betrug im Jahr 2003 43,3 % (2002: 43,1 %; 2001: 44,4 %; 2000: 44,0 %; 1999:
43,9 %; 1998: 43,8 %; 1997: 43,6 %).

Die Anzahl der Erwerbstatigen hat in der EU-15 und in der EU-25 2003 und 2004 im
Vergleich zum Vorjahr in allen Altersgruppen zugenommen. Das Wachstum der
Beschaftigung der Frauen beschleunigte sich 2004 gegenuber 2003 (vgl. Tabelle 1). Die
Teilzeitbeschéftigung mit einem Anteil an der Gesamtbeschéftigung der EU-15 von 19,5 %
im Jahr 2004 und 18,6 % im Jahr 2003 verzeichnete einen Anstieg von 0,9 Prozentpunkte.
Die Zunahme der Teilzeitbeschaftigung war bei der Frauen (von 34,0 % im Jahr 2003 auf
35,3 %) groRer als bei Mannern (von 6,8 % auf 7,2 %). Unter den EU-15-Mitgliedsstaaten
variieren die Anteile der Teilzeitbeschaftigung von Frauen im Jahr 2004 zwischen 74,8 % in
den Niederlanden und 8,6 % in Griechenland. In Osterreich belief sich diese Zahl 2004 auf
38,6 %. In Osterreich stieg die Anzahl der Erwerbstéatigen insgesamt 2003 um ein Zehntel
des Prozentpunktes und um fast ein Prozent im vorigen Jahr. Bei der erwerbstatigen Frauen
verlangsamte sich das Wachstum der Beschaftigung in den beiden letzten Jahren auf 0,6 %
2003 und 0,4 % 2004 (vgl. Tabelle 1).

Tabelle 1: Erwerbstitige* It. EUROSTAT (Verdanderung gegen das Vorjahr in %)

1998 1999 2000, 2001 2002] 2003| 2004
EU-15, Erwerbstatige, insgesamt 1,8 1,8 2,0 1,4 0,6 0,3 0,7,
EU-15, Erwerbstatige, Frauen 2,3 2,7 3,0 2,0) 1,5 0,8 1,4
O: Erwerbstatige, insgesamt 1,3] 1,8 1,0 0,6 -0,1 0,1 0,9
O: Erwerbstatige, Frauen 1,6 2,4 1,1 1,6 1,8 0,6 0,4

*Jahresdurchschnitte. Quelle: EUROSTAT.

160,9 Millionen Erwerbstatige waren im Jahr 2003 in der EU-25 Arbeitnehmer (83,5 % der
Erwerbstatigen), wobei 12,9 % der Erwerbstatigen einen befristeten Arbeitsvertrag hatten
19,4 % in Polen, 20,6 % in Portugal und 30,6 % in Spanien.
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Absolut ergab der EUROSTAT Jahresdurchschnittswert 2003 in der EU-15 gegeniiber 2002
ein Plus von etwa 0,45 Millionen, und 2004 gegenuber 2003 ein Plus von 1,07 Millionen
Erwerbstatigen; +0,67 Millionen 2003/2002 und +0,32 Millionen 2004 / 2003 Arbeitnehmern;
+0,79 Millionen 2003/2002 und 0,26 Millionen fir 2004/2003 Arbeitslosen; sowie -0,24
Millionen 2003/2002 bzw. 0,65 Millionen 2004 / 2003 Millionen Nichterwerbspersonen.

Die korrespondierenden Zahlen fir Osterreich laut EUROSTAT lauten (im
Jahresdurchschnitt): Erwerbstatige: +3.700 und +40.800, Arbeitnehmer: +138.000 und
+39.000, Arbeitslose: +163.400 und +171.800, Nicht-Erwerbspersonen: -49.000 und -16.000.

Tabelle 2: Arbeitnehmerlnnen (Verdnderung gegeniiber dem Vorjahr in %)

1998 1999 20000 2001 20020 2003 2004
EU-15, insgesamt* 1,9 2,6 2,5 1,8 1,0 0,5 0,3
EU-15, Frauen* 1,7 34 3,0 24 1,8 1,3 1,0
0: insgesamt** 0,5 1,6 0,9 0,5 -0,5 1,1 0,3
O: Frauen** 1,1 1,7 1,2 1,7, 1,7 1,8 0,8

*Auf Basis des zweiten Quartals des jeweiligen Jahres; **Auf Basis des Jahresdurchschnitts;

Quelle: EUROSTAT, eigene Berechnungen.

Die Zahl der Arbeithehmerlnnen nahm im Zeitraum von 1998 bis 2002 insgesamt im EU-15-
Durchschnitt schneller als im Osterreich-Durchschnitt zu. Im Jahr 2003 betrug die
Steigerungsrate 0,5 % fiir die EU-15, aber 1,1 % fiir Osterreich; 2004 0,3 % und 0,3 %. Die
Anzahl der Arbeitnehmerinnen stieg im Zeitraum von 1998 bis 2002 schneller in der EU-15
im Vergleich zu Osterreich, 2003 und 2004 dagegen betrug die Steigerungsrate der Zahl der
Arbeitnehmerinnen 1,3 % bzw. 1,0 % in der EU-15 und 1,8 % bzw. 0,8 % in Osterreich (vgl.
Tabelle 2).

Tabelle 3: Unselbsténdig Beschiftigte* It. HSV (Veranderung Vorjahr in %)

1998 1999 2000, 2001 2002 2003] 2004
O: insgesamt 1,0 1,2 1,0, 0,4 -0,5) +0,2f +0,7
O: Frauen 2,0 2,1 2,1 1,8 0,2 +0,6 +1,1
NO: insgesamt 1,5 1,4 1,2 -0,1 -0,71  +0,1 +0,7|
NO: Frauen 2,8 2.8 2,5 1,6 0,1 +0,1 +0,9

*Unselbstandig Beschaftigte ohne Bezieherlnnen von Karenzurlaubsgeld, ohne Prasenzdiener.
Quelle: WIFO Datenbank, HSV.

Die Zahl der unselbstandig Beschaftigten nahm im Zeitraum von 1998 bis 2000 in
Niederosterreich schneller zu als im Osterreich-Durchschnitt. Diese Entwicklung ist auf die
Uberdurchschnittlichen Wachstumsraten der Bruttowertschdpfung in  Niederdsterreich
zuruckzufihren. Damit war auch eine Uberdurchschnittliche Beteiligung der Frauen am
Arbeitsmarkt in Niederdsterreich zu beobachten. Seit dem Jahr 2001 entwickelte sich die
Wachstumsrate der unselbstandig Beschaftigten insgesamt und der Frauen in
Niederdsterreich unterdurchschnittlich. Im Unterschied zum Jahr 2003, als eine niedrigere
Wachstumsrate der unselbststandig beschaftigten Frauen als im Bundesdurchschnitt und
eine hohe Steigerung der Anzahl der Bezieherlnnen des Karenz-/ Urlaubsgeldes (+17 %
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nach einer doppelt so hohen Wachstumsrate im Vorjahr) zu beobachten war, liegt das
Bundesland 2004 nur 0,2 Prozentpunkte unter dem Bundesdurchschnitt (2003: 0,5
Prozentpunkte). Dagegen belief sich die Steigerung der Anzahl der unselbstandig
Beschéftigten insgesamt in Niederosterreich auf demselben Niveau wie im Osterreich
Durchschnitt (vgl. Tabelle 3).

Unter Verwendung von Daten der NO Gebietskrankenkasse (GKK) kénnen Entwicklungs-
verlaufe fur den Zeitraum 1995 bis 2004 fur die GKK Versicherten in Niederdsterreich
dargestellt werden (vgl. Tabelle 4).

Tabelle 4: Unselbstindig Beschiftigte in NO, insgesamt (einschlieBlich Prasenzdiener
und KUG-Bezieherlnnen), Verdnderung in %

1996 1997, 1998 1999 2000 2001 2002 2003] 2004
It. HSV -0,1 +1,0 +1,1 +1,0 +1,0 -0,2 0,0 +0,3 +0,6)
It. GKK NO -0,1 +1,1 +1,3] +1,1 +1,1 -0,1 -0,4 +0,3 +0,3]

Quelle: GKK, HSV.

Auf Bezirksebene werden die Daten der GKK Niederdsterreich aus Jahresdurchschnitts-
werten errechnet. Es wird dabei nach Verwaltungsbezirken differenziert. Die Zentrale
Beitragsverrechnung erfasst all jene Beschaftigten, die von Unternehmenszentralen
gemeldet werden und regional nicht zugeordnet sind. Die unselbstandig Beschaftigten in
Land- and Forstwirtschaft wurden nicht beriicksichtigt. Diese Gruppe macht jedoch nur etwa
1,4 % der von der GKK erfassten Beschaftigung aus. Von vornherein nicht enthalten sind die
Bezieher/innen von Karenz-/ Urlaubsgeld. Die Prasenzdiener werden jedoch in der GKK
Statistik inkludiert. Die Jahresdurchschnittswerte weichen von den Stichtagswerten ab. Die
Niederosterreichische Gebietskrankenkasse hat im Laufe des Jahres 2004 zahlreiche
Beschaftigte in Filialen an verschiedenen Standorten, die bisher nicht bezirksweise erfasst
waren, dem Sitz der Firmenzentrale zugeordnet. Die dadurch entstandene Differenz auf
Berzirksebene kommt vor allem in den politischen Bezirken St. Poélten, Mdédling, Wien-
Umgebung, Wr. Neustadt, Tulln, Baden und Koreuburg zum Ausdruck.

Infolge der neuen Methodik der Zuordnung von Beschéaftigten lassen sich keine
trendbezogenen Vergleiche fiir das Jahr 2004 anstellen. Es ist daher nur eine Gegenuber-
stellung der Tendenzen bis 2003 und der Bestandsaufnahme von 2004 mdglich.

Eine auf der Grundlage der von der GKK NO zur statistischen Daten erstellte Gruppierung
der Verwaltungsbezirke in NUTS llI-Einheiten gibt ein unvollstandiges Bild der NUTS llI-
Regionen, weil Daten fir manche politischen Bezirke fehlen (z.B. Hollabrunn, Melk), und
andere Daten wie diejenigen fiir Wien-Umgebung nicht nach NUTS IlI-Einheiten korrekt
geteilt werden koénnen. Nichtsdestotrotz, um Entwicklungsverlaufe vergleichen und
analysieren zu kdnnen, haben wir die Verwaltungsbezirke in NUTS IlI-Einheiten, wie in der
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folgenden Tabelle dargestellt, gruppiert. Fur die NUTS IllI-Einheiten ergeben sich im
Vergleich zu Gesamt-Niederosterreich folgende Abstufungen:

Mostviertel-Eisenwurzen Die Entwicklungslinie der bei der GKK NO
(Amstetten, Scheibbs, Pochlarn) und St. Pélten versicherten Beschaftigten liegt in den Jahren 2001,
2002 und 2003, nach einer unterdurchschnittlichen|
Entwicklung bis zum Jahr 2000, deutlich Uber dem|
Landesdurchschnitt.

IWr. Umland-Nordteil Die Entwicklungslinie der bei der GKK NO
(Ganserndorf, Korneuburg, Tulln, Wien-Umgebung), \versicherten Beschaftigten liegt in den Jahren 2002
und 2003, nach einer Uberdurchschnittlichen
Entwicklung bis zum Jahr 2001, knapp unterhalb des|
Landesdurchschnitts.

Weinviertel (approximiert d. Mistelbach) Die Entwicklungslinie der bei der GKK NO|
versicherten Beschaftigten liegt in den Jahren 2002
und 2003 deutlich unter dem Landesdurchschnitt.
Niederosterreich-Sid (Lilienfeld, Neunkirchen, Wr|Die Entwicklungslinie der bei der GKK NO|
Neustadt), Waldviertel (Gmiind, Krems, Zwettl, Horn), Wienerversicherten Beschaftigten liegt deutlich unterhalb
Umland-Siidteil (Mddling, Baden, Bruck a.d. Leitha) des Landesdurchschnitts.

Die Wirtschaftsflaute in den Jahren 2002 wund 2003 machte sich auf dem
niederdsterreichischen Arbeitsmarkt bemerkbar. Im Jahr 2002 wiesen alle niederdster-
reichischen NUTS Ill-Regionen negative Wachstumsraten ihrer bei der GKK
Niederosterreich versicherten unselbststandig Beschaftigten im Vergleich zum Vorjahr aus.
Den geringsten Rickgang wies Mostviertel-Eisenwurzen (-0,1 %) gefolgt von St. Pdlten
(-0,6 %) aus. Uberdurchschnittliche Riickgange waren im Weinviertel (-3,9 %), im Wien-
Umland-Siidteil und im Wien-Umland-Nordteil (mit jeweils -1,7 %) sowie in NO-Siid (-1,6 %)
und im Waldviertel (-1,5 %) zu beobachten.

Dieser Trend setzte sich im Jahr 2003 fort, allerdings in einer abgeschwéachte Form.
Wahrend die NUTS Ill Regionen Mostviertel-Eisenwurzen und St. Polten eine Stagnation ihr
unselbstandigen Beschaftigung gegenuber das Vorjahr erreichten, wiesen Wien Umland
Siidteil und NO Siid iiberdurchschnittliche Riickgénge aus.

Im Jahr 2004 wiesen alle NUTS Illl-Einheiten positive Wachstumsraten mit einem
unverhaltnismagig hohen Anstieg in St. Polten (46,2 %), Wien-Umland-Sudteil (22,3 %) und
Wien-Umland-Nordteil (9,4 %) auf (vgl. Tabelle 5).
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Tabelle 5: Jdhrliche Wachstumsrate der bei GKK NO versicherten Beschiftigten, in %

1996( 1997| 1998 1999 2000( 2001 2002 2003 2004*
Mostviertel-Eisenwurzen -0,6 1,2 1,5 1,8 1,7 1,00 -0,1 0,0 0,9
\Wien-Umland-Sidteil 0,3 0,7 1,2 0,5 0,2 1,6 -1,7 -0,9 22,3
\Wien-Umland-Nordteil 0,6 1,0 2,0 1,8 23 14 -17 -0.1 9,4
\Waldviertel -1,2 0,5 2,0 1,4 0,77 -0.6 -15 -0,3 1,6
NO-Sid -0,8 0,4 16 -021 -0,1 -0,1 -1,6| -0,7 3,8
\Weinviertel 0,1 1,5 1,2 0,7 3,3 1,1 -39 -0,2 2,1
St. Polten 0,8 1,0 0,6 0,5 0,8 23 -0,6 0,11 46,2
Niederdsterreich 0,1 1,2 1,8 1,6 1,3 -0, -1,2l  -0,3 0,3

*Die Niederdsterreichische Gebietskrankenkasse hat im Verlauf des Jahres 2004 zahlreiche Beschéftigte in Filialen
an verschiedenen Standorten, die bisher nicht bezirksweise erfasst waren, dem Sitz der Firmenzentrale zugeordnet.
Die Differenz von rund 46.000 Beschaftigten wurde von der Niederdsterreichischen Gebietskrankenkasse
offensichtlich vor allem den politischen Bezirken St. Pélten, Médling, Wien-Umgebung, Wr. Neustadt, Tulln, Baden
und Koreuburg zugeordnet. Auf NUTS lll-Ebene schlagt sich dies in den Daten fiir Wien—Umland-Sudteil, Wien-
Umland-Nordteil und St. Pélten nieder.

Quelle: GKK NO, eigene Berechnungen.
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Tabelle 6: Anzahl der unselbstiindig Beschiftigten in den Bezirken Niederdsterreichs, It. GKK NO
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1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
Amstetten 27.547, 27.300, 27.409 27.692 28.276) 28.835 29.192 29328 20477 29638
Baden 25.925 25.853] 25.784 26.136 26.219 26.405 26.590 25987 25.486 27172
Bruck/L. 6.194 5.962] 6.012 6.072 6.109] 6.137] 6.132) 6128] 6.101 6201
Ganserndorf 12.260 12.149 12.232 12.326 12.157| 11.852 11.762 11677 11.772 11910
Gmiind 15.969 15.707| 15.802 16.164 16.216 16.429 16.119 15778 15.628 15712
Horn 14.248 14.262 14.297| 14.717| 15.244 15.556 15.450 15117] 14.957 15345
Korneuburg 14.711 14.841 15.121 15.285 15.393 15.375 15.620 15428 15.375 16475]
Krems/D. 16.210 15.871 15.873 16.045 16.086 15.878 15.939 15780 15.938 16185
Lilienfeld 5.729 5.782] 5.921 6.057| 5.980 5943] 5.890 5797 5.758 5788
Mistelbach 11.675 11.682 11.855] 12.002 12.086 12.486 12.621 12128 12.099 12358
Médling 32.262 32.778 33.231 33.582 33.796) 33743 34.619 34092 34.031 46895
Neunkirchen 17.474 17.482 17.415 17.527, 17.211 17.168 17298 17060) 16.803 16899
Pdchlarn 12.956 12.968 13.310, 13.559 13.772 13.840 14015 13859 13.668 13818
Scheibbs 8.897 8.839 8.972 9.186 9.318] 9.539 9.544 9506 9527 9671
St.Polten 38.619 38.934 39.326 39.555 39.756) 40.084 40.986 40731 40.757 59604
Tulln 10.323 10.366 10.459 10.590 10.578 10.717] 10.743 10686 10.867 12235
\Wien Umgebung 31.120 31.441 31.665) 32.635] 34.015 35.865] 34.628, 33728 33.404 37529
\Wr.Neustadt 27.221 26.759 26.902 27.480 27.768] 27.784 27.634 27127 27.057, 28832
Zwettl 8.671 8.612 8.748] 8.904 9.073 9143 9.179 9140 9.107| 9282
Summe 338.011 337.588 340.334 345.514 349.053 352.779 353.961 349.077 347812 391549
Niederdsterreich 412.337 412.721 417.762 425.122 431.875 437.629 437.133 431.759 430549 431897

Quelle: GKK Niederosterreich.
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Abbildung 4: Anzahl der unselbstandig Beschaftigten in den NUTS llI-Einheiten in Niederdsterreich (Index 1995=100)
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Quelle: GKK Niederosterreich, IHS..
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Abbildung 5: Anzahl der unselbststindig Beschaftigten in den NUTS llI-Einheiten in Niederosterreich (Index 1995=100)

110%

108%

106%

104%

102%

100%

98%

26% —CF - MOSTVIERTEL-EISEN WURZEN ||
— 4&— NIEDEROESTERREICH SUED
- =< - WALDVIERTEL

. o WEINVIERTEL
94% —>X=— Niederdsterreich
92% t t t t t t t t

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
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2. Erwerbstatigenquoten, Frauenanteil, Sachguteranteil
Erwerbstatigenquoten

Im Jahr 2003 waren Uber 164 Millionen Menschen in der EU-15 erwerbstatig. Die
Erwerbstitigenquote’ in der EU-15 in der Altersgruppe 15-64 Jahre nahm von 64,2 % im
Jahr 2002 auf 64,4 % im Jahr 2003 leicht zu (vgl. Tabelle 7). Sie lag bei Uber 70 % fur
Danemark, die Niederlande, Schweden, das Vereinigte Konigreich und Luxemburg sowie fir
Island, Norwegen und die Schweiz (EFTA-Lander). Die hdéchsten Erwerbstatigenquoten
wurden im Jahr 2003 in Danemark (75,1 %) und den Niederlanden (73,5 %), die niedrigsten
in Italien (56,1 %) und Griechenland (57,8 %) festgestellt. Die Erwerbstatigenquote ist, aulRer
in Belgien, Deutschland, Irland, Portugal und dem Vereinigten Koénigreich, in allen EU-
Landern seit 2002 gestiegen.

Wegen der verstarkten Beteiligung der Frauen am Arbeitsmarkt und der Ausweitung der
Teilzeit-Beschaftigung stieg die Erwerbstatigenquote nach 2002. Die Erwerbstatigenquote
der Frauen ist im Jahr 2003 von 55,5 % im Vorjahr auf 56,1 % und auf 56,9 % 2004
gestiegen.

GemalR den fir die zwei Kandidatenlander Bulgarien und Rumanien zur Verfiigung
stehenden Daten lag die Erwerbstatigenquote 2003 in Rumanien auf 57,6 %, und in
Bulgarien auf 52,5 %.

Im EU-25+2-Durchschnitt lag im Jahr 2003 die Erwerbslosenquote von Frauen: am

niedrigsten in Salzburg (AT) (2,3 %) und Vest (RO) (4,9 %), am hdchsten, aber fallend, in
Calabria (IT) (33,3 %) und Severoiztochen (BG) (20,6 %).

Tabelle 7: Erwerbstitigenquoten™ in %, 1999 bis 2003 (Friihjahr)

1999 2000 2001 2002 2003,
EU-15 62,1 63,2 63,9 64,2 64,4
Belgien 58,9 60,9 59,7 59,7 59,6
Danemark 76,5 76,4 75,9 76,4 75,1
Deutschland* 64,8 65,3 65,7 65,4 65,0
Finnland 67,4 68,1 69,1 69,1 67,7
Frankreich 60,4 61,7 62,7 62,9 63,2
Griechenland 55,6 55,9 55,6 56,9 57,8

' Die Erwerbstatigenquote ist definiert als der Anteil der Erwerbstatigen an der Bevolkerung des gleichen Alters.
Erwerbstatige sind Personen, die wahrend der Referenzwoche mindestens eine Stunde gegen Entgelt oder eine
Sachleistung gearbeitet haben oder, falls sie nicht gearbeitet haben, lediglich voriibergehend vom Arbeitsplatz
abwesend waren. Mithelfende Familienangehdrige sind ebenfalls eingeschlossen.
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Irland 62,5 64,4 65,1 65] 65,4
Italien 52,5 53,4 54,5 55,4 56,1
Luxemburg 61,6 62,7 63| 63,6 73,3
Niederlande 70,9 72,9 74,1 74,5 73,5
Osterreich 68,2 67,9 67,8 68,2 69|
Portugal 67,4 68,1 68,8 68,6 68,1
Schweden 70,6 711 711 74 72,9
Spanien 52,3 54,7 57,5 58,4 59,7
\Vereinigtes Konigreich 70,4 71,2 71,6 71,5 71,8

1. Die Erwerbstatigenquote gibt den Anteil der Erwerbstatigen im Alter von 15-64 Jahren an der Bevélkerung dieser Altersgruppe
in Prozent wieder. Erwerbstétige sind Personen, die in der Berichtswoche mindestens eine Stunde lang gegen Entgelt oder zur
Gewinnerzielung gearbeitet haben oder nicht gearbeitet haben, aber einen Arbeitsplatz hatten, von dem sie voriibergehend
abwesend waren. Dazu zahlen auch mithelfende Familienangehérige.

Quelle: EUROSTAT.

In Osterreich stieg die Erwerbstitigenquote im Jahr 2003 im Vergleich zum Vorjahr um
+0,8 Prozentpunkte. Auf Quartalsbasis (zweites Quartal des Jahres) sanken die Werte von
69,1 % 2003 auf 67,7 % 2004. Die Erwerbstatigenquote der Frauen ist um 0,8
Prozentpunkte von 61,1 % auf 61,9 % 2003 gestiegen, geht aber 2004 auf 60,3 % zurlick.
Damit liegt Osterreich deutlich (iber den entsprechenden Erwerbstétigenquoten in der EU-
15 (vgl. Tabelle 8).

Die hdchsten Erwerbstétigenquoten bei den Frauen verzeichneten im Jahr 2003 Schweden
(72,2 %), Danemark (70,5 %), und Finnland (67,1 %), wahrend sie in Italien (42,8 %),
Griechenland (43,8 %) und Spanien (45,9 %) am niedrigsten waren.

Die Differenz zwischen den Erwerbstatigenquoten bei Mannern und Frauen belief sich in
Malta, Griechenland, Spanien und Italien auf mehr als 25 Prozentpunkte, dagegen betrug
sie in Norwegen, Schweden, Litauen und Finnland weniger als 6 Prozentpunkte. In
Bulgarien betrug diese Differenz 7 Prozentpunkte und in Rumanien 12,3 Prozentpunkte.

Tabelle 8: Erwerbstiti enquoten1 der Frauen, 15-64 Jahre, in %

Bel- |Dane- Deutsch- [Finn- [Frank- |18 | i~ | ita- [Luxem- |Nieder- [Oster- |7 [Schwe- Spa- Vereig- |\

Jahr | . chen ) ) tu- ) nites
gien | mark land |land | reich land | lien burg | lande | reich den (nien | . . . 15

land gal Kénigreich

1998 47,5 | 70,3 55,6 |60,5 | 52,9 |40,3 36,7 45,6 58,9 | 59,0 (58,1 66,4 (34,8 63,2
1999 50,2 | 71,6 57,1 |64,6 | 53,5 |40,3 [51,4 (38,1 48,5 61,3 | 59,7 |59,6 68,9 |37,3 63,7 [52,6
2000 51,9 | 72,1 57,8 | 65,2 | 54,8 | 41,3 [53,2 (39,3 50,0 63,4 | 59,7 |60,4 69,7 |40,3 64,5 |53,8
2001 50,7 | 71,4 58,7 |66,6 | 55,7 | 41,2 [54,0 40,9 50,8 65,3 | 59,8 |61,0 69,7 |42,7 64,9 54,8
2002 51,1 | 72,6 58,8 |67,3 | 56,4 | 42,7 [55,2 41,9 51,5 65,9 | 61,1 |61,2 72,5 (44,0 65,3 |55,5
2003 51,4 | 70,5 58,9 | 67,1 | 57,3 | 43,8 [55,4 42,8 52,0 65,8 | 61,9 |61,5 72,2 45,9 65,3 56,1
2004 53,0 | 72,0 59,5 | 66,2 | 57,4 |45,6* [55,8 45,2 | 50,6* 65,7 | 60,3 |61,7 70,8 |47,7 65,6 56,9

Q: EUROSTAT
1) Erwerbstatigenquote ist der Anteil der Erwerbstatigen an der Wohnbevdélkerung im erwerbsfahigen Alter.

*3. Quartal.
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Die Erwerbsquote’ nahm in der EU-15 im Jahr 2003 im Vergleich zum Vorjahr um 0,4
Prozentpunkte auf 70,8 % zu und ist im darauffolgenden Jahr auf derselben Ebene
geblieben. In Osterreich wies die Erwerbsquote mit 72,2 % 2003 und 71,6 % 2004
insgesamt einen Riickgang von 0,8 Prozentpunkten auf (vgl. Tabelle 9).

Insgesamt sind bei Erwerbspersonen starkere Anstiege bei Frauen als bei Mannern zu
beobachten. Die Veranderung der Zahl der Erwerbspersonen setzt sich aus dem
Bevdlkerungseffekt und dem Erwerbsquoteneffekt zusammen. Die Bevolkerung im
erwerbsfahigen Alter zwischen 15 und 60 (Frauen) bzw. 65 (Manner) stieg um 0,31 %
(768.000) 2003 an. Viel starker ausgepragt als der Bevolkerungseffekt war hingegen der
Erwerbsquoteneffekt. Die Zahl der Erwerbspersonen der 15-60/ 65-Jahrigen verdoppelte
sich (um 0,61 % oder 1,033 Millionen).

Tabelle 9: Erwerbsquoten, in % (Friihjahr)

1999 2000 2001 2002 2003 2004
Belgien 64,6 65,6 64,0 64,4 66,5 66,2
Danemark 80,8 80,6 80,2 81,1 81,3 79,6
Deutschland 71,2 71,6 72,0 72,2 72,8 73,3
Finnland 76,4 77,3 77,6 77,7 75,1 72,9
Frankreich 68,8 69,0 68,9 69,2 69,8 69,4
Griechenland 62,5 64,5 63,6 64,6 66,5 66,6
Irland 66,4 68,6 68,9 69,2 70,7 69,8
Italien 59,6 60,7 61,2 61,9 62,5 63,2
Luxemburg 63,1 64,5 63,9 65,4 64,7
Niederlande 73,6 75,4 76,4 77,2 76,7 76,6
Osterreich 71,6 71,9 71,3 72,3 72,2 71,6
Portugal 70,9 751 76,1 76,8 731 73,3
Schweden 76,5 76,6 76,6 79,3 78,3 76,3
Spanien 62,2 64,1 64,6 66,1 69 69,1
Vereinigtes Kdnigreich 75,1 76,7 76,2 76,6 75,3 75,3
EU 68,6 69,7 69,8 70,4 70,8 70,8

Quelle: EUROSTAT.

Frauenanteil

Der Frauenanteil drickt aus, wieviel Prozent aller wohnhaft Erwerbstitigen (bzw.
Arbeitnehmer) weiblichen Geschlechts sind. Der Anteil an weiblichen Erwerbstatigen
(selbstandig und unselbstandig) lag 2003 laut EUROSTAT in der EU-15 bei 43,7 %, um 0,2
Prozentpunkte héher als im Vorjahr. Osterreich kam auf 45,1 %.

2 Die Erwerbspersonen entsprechen der Summe aus Erwerbstatigen und Arbeitslosen.
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Tabelle 10: Frauenanteil der Erwerbstétigen, in % (wohnhaft)

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003
EU-15 It.
EUROSTAT 41,5 41,8 41,9 41,9 42,3 42,6 43,3 43,5 43,7
Osterreich It.
EUROSTAT 43,2 43,5 43,6 43,8 43,6 43,8 442 449 451

Quelle: EUROSTAT, ab 1999 fiir Osterreich und ab 2001 fiir EU-15, EUROSTAT online.

Im Jahr 2003 reichte die Bandbreite von 48 % (Finnland) und 47,9 % (Schweden) bzw. bis
zu 38,1 % (Griechenland) und 39,2 % (ltalien). Dies entspricht — ausgehend vom EU-15-
Durchschnitt (43,7 %) — einer Abweichung von knapp +5 Prozentpunkte nach oben und -5
Prozentpunkten nach unten. Osterreich liegt mit rund 45 % am oberen Rand eines Intervalls
von £ 5 % rund um den EU-15-Wert, auch 2003. Die Beteiligung &sterreichischer Frauen am
Arbeitsmarkt hat im Zeitraum 1995 bis 2003 um 1,9 Prozentpunkte zugenommen (siehe
Tabelle 10).

Bei den Arbeitnehmern (wohnhaft) belief sich der Frauenanteil in den EU-15 im Jahr 2004
genauso wie in Osterreich auf 46,1 %, lag aber 2003 um einen halben Prozentpunkt iber
dem EU-15-Wert (vgl. Tabelle 11). Die HSV-Daten zeigen fiir Osterreich &hnliche Werte
(45,6 % fur 2003 und 45,8 % fir 2004) gegenuber der EUROSTAT-Statistik. Fur
Niederosterreich weisen die HSV-Daten fir das Jahr 2003 und 2004 niedrigere Werte
(44,4 % bzw. 445%) als die GKK-Daten (45,4 % 2003) auf, wobei jedoch zu
beriicksichtigen ist, dass die Bezieherinnen von Karenz-/ Urlaubsgeld in beiden Erhebungen
enthalten sind und dass sich die Werte auf den Arbeitsort beziehen (vgl. Tabelle 11).

Tabelle 11: Arbeitnehmer, Frauenanteil, in %

1995 1996| 1997|1998 1999 2000] 2001] 2002| 2003 2004
EU-15 It. EUROSTAT 43,5 43,9 44,0 44,0 44,4| 44,7| 44,8 450 455 46,1
O It. EUROSTAT 43,3| 43,5 43,8 44,2 44,2 44,6] 44,2 450 46,00 461

Osterreich, It. HSV
(inkl. KUG-Bez. und Prisenzdiener) 427 42,9] 43,1 43,3] 43,5 43,9 44,5 44,9 456 45,8

NO, It. HSV

(inkl. KUG-Bez. und Présenzdiener) 41,1 41,6| 41,8 42,01 42,4) 42,7) 43,4 44,2 44,4 44,5
NO, It. GKK

(inkl. KUG-Bez., inkl. 43,2| 43,6| 43,8 44,00 44,2 44,3 449 454 454

Prasenzdiener)
Quelle: EUROSTAT, HSV, GKK Niederosterreich.

Anteil der Wirtschaftssektoren an Erwerbstétigen

In Osterreich liegt der Anteil an Erwerbstatigen im sekundéren Sektor (iber dem EU-
Durchschnitt (2003: O: 29,3 %, EU-15: 28 %; 2002: O: 28,9 %, EU-15: 28,2 %). Héhere
Anteilswerte im Vergleich zum EU-Durchschnitt werden fir Deutschland (2003: 31,4 %;
2002: 32,4 %) und ltalien (2003: 31,8 %; 2002: 31,6 %) ausgewiesen sowie fur Spanien
(2003: 30,6 %; 2002: 31,3 %) und Portugal (2003: 32,3 %; 2002: 33,6 %).
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Im tertidren Sektor befindet sich Osterreich unter dem EU-15-Wert (2003: O: 65,1 %, EU-
15: 68 %; 2002: O: 65,4 %, EU-15: 67,8 %). Spitzenpositionen nehmen Luxemburg (2003:
78,2 %), GroRbritannien (2003: 75,3 %), Schweden (2003: 75 %), Belgien (2002: 72,4 %)
sowie Danemark (2002: 73,3%) ein. Mit 66,2 % 2003 liegt Deutschland etwas oberhalb des
Osterreich-Wertes (2002: 65,4 %).

Der Anteil der "Land- and Forstwirtschaft" wird von EUROSTAT fiir Osterreich fiir das Jahr

2003 mit 5,6 % angegeben. Osterreich liegt damit deutlich (iber dem EU-15-Durchschnitt
(2003: 4,1 %) (vgl. Tabelle 12).

Tabelle 12: Anteil des sekundaren Sektors, der LW/ FW und des tertidren Sektors an

Erwerbstétigen

1998 1999
LW/FW  [Sek. Tert. [LW/IFW Sek. Tert.
Sektor Sektor Sektor Sektor
EU-15 4,3 29,0 66,8 4,5 29,3 66,2
OSTERREICH 6,1 30,0 63,9 6,2 29,8 64,0
BELGIEN 1,9 25,8 72,3 2,4 25,8 71,8
DANEMARK 3,7 25,3 71,0 3,3 26,9 69,8
DEUTSCHLAND 2,6 33,5 63,8 2,9 33,8 63,3
GRIECHENLAND 17,0 225 60,5 n.v. n.v. n.v.
SPANIEN 6,9 30,8 62,4 7,4 30,6 62,0
FRANKREICH 4.2 26,3 69,5 4,3 26,3 69,4
IRLAND 7,9 28,7 63,4 8,6 28,5 62,9
ITALIEN 5,2 31,8 63,0 54 32,4 62,2
LUXEMBURG 2,4 20,8 76,8 2,0 22,0 76,1
NIEDERLANDE 3,3 21,6 75,2 3,2 22,3 74,5
PORTUGAL 12,5 34,9 52,6 12,6 35,3 52,1
FINNLAND 6,2 28,0 65,8 6,4 27,7 65,9
SCHWEDEN 2,9 24,4 72,7 3,0 25,0 72,0
GROSSBRITANNIEN 1,5 25,4 73,0 1,6 26,1 72,4
2002 2001
LW/FW Sek. Tert. LW/FW Sek. Tert.
Sektor Sektor Sektor Sektor
EU-15 4,0 28,2 67,8 4,2 28,7 67,1
OSTERREICH 57 28,9 65,4 5,8 29,4 64,8
BELGIEN 1,8 25,8 72,4 1,4 25,5 73,1
DANEMARK 3,2 23,5 73,3 3,5 254 71,1
DEUTSCHLAND 2,5 32,4 65,1 2,6 32,8 64,6
GRIECHENLAND 15,8 22,5 61,7 16 22,8 61,2
SPANIEN 5,9 31,3 62,7 6,5 31,6 61,9
FRANKREICH 4.1 254 70,5 4.1 26,0 69,9
IRLAND 6,9 27,8 65,2 7,0 29,1 63,9
ITALIEN 4,9 31,6 63,5 5,2 31,7 63,1
LUXEMBURG 2,0 20,1 77,9 1,5 21,4 77,0
NIEDERLANDE 2,9 21,0 76,1 3,1 21,6 75,3
PORTUGAL 12,5 33,6 53,9 12,9 34,0 53,0
FINNLAND 5,5 27,1 67,3 5,8 27,1 67,1
SCHWEDEN 2,5 23,0 74,5 2,9 24 .4 72,7
GROSSBRITANNIEN 1,4 24,1 74,5 1,4 24,9 73,7
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2003
LW/FW Sek. Tert.
Sektor Sektor

EU-15 4.1 28 68
OSTERREICH 5,6 29,3 65,1
BELGIEN 1,8 24,8 73,4
DANEMARK 3,2 23,8 73
DEUTSCHLAND 2,4 31,4 66,2
GRIECHENLAND 16,4 22,2 61,3
SPANIEN 5,6 30,6 63,8
FRANKREICH 4.3 25 70,7
IRLAND 6,5 27,7 65,8
ITALIEN 49 31,8 63,3
LUXEMBURG 2,4 19,4 78,2
NIEDERLANDE
PORTUGAL 12,5 32,3 55,2
FINNLAND 51 26,3 68,6
SCHWEDEN 2,5 22,5 75
GROSSBRITANNIEN 1,3 23,4 75,3

Quelle: EUROSTAT.

Die nieder0sterreichische Gebietskrankenkasse erfasst keine Statistik mehr betreffend die
Verteilung der unselbstandigen Personen nach Wirtschaftsbranchen und Bezirken. Eine
ausfuhrliche Datenbank betreffend die Arbeithnehmerinnen nach Wirtschaftssektoren und
NUTS IllI-Regionen ist bei der STATISTIK AUSTRIA verfugbar, allerdings nur fur die Jahre
zwischen 1995 bis 2001. Fur die Jahre 2002, 2003 und 2004 ist daher die Zahl der
Arbeitnehmerlnnen in den niederdsterreichischen NUTS llI-Regionen nur prognostiziert.

Im Jahr 2004 betragt der Anteil des sekundadren Sektors gemall den Schatzungen in
Mostviertel-Eisenwurzen 38,3 %. Das Gebiet NO Siid lag mit 33,2 % an zweiter Stelle und
danach folgte das Waldviertel (29,2 %) und das Wiener Umland-Nord (28,6 %). Die anderen
Regionen folgten mit einem deutlichen Abstand: St. Pélten (25,4 %), Wiener Umland-Sid
sowie das Weinviertel (24,3 %). Diese Anteile basieren auf einer seit 1995 standig
abnehmenden Tendenz. Den groRten Anteilsriickgang gegeniiber dem Jahr 1995 weisen
Wiener Umland-Nordteil (-10,2 Prozentpunkte) und Wiener Umland-Sudteil (-8,9
Prozentpunkte) auf.

Die Anteile des tertiaren Sektors an der Gesamt-Beschaftigung betrugen im Jahr 2004,
laut unseren Schatzungen, 76,2 % in Wiener Umland-Sudteil, 75,2 % in Weinviertel, 74,9 %
in St. Polten, 71,6 % in Wiener. Umland-Nordteil, 68,1 % in Waldviertel, 66,8 % in
Niederdsterreich-Sid und 60 % in Mostviertel-Eisenwurzen.
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Tabelle 13: Unselbstindig Beschaftigte in Industrie und Gewerbe (It. GKK)

Jahr Mostviertel- NO-Sid St. Polten Waldviertel Weinviertel| Wiener Umland| Wiener Umland NO gesamt
Eisenwurzen Nord Sid

1993 22724 24320 13466 19828 5567 18123 26966 130993
1994 22551 23831 12963 19399 5420 17016 25812 126993
1995 19913 22263 11935 17452 4578 14649 23075 113866
1996 19002 21488 11976 17011 4466 14204 22464 110611
1997 18927 21058 11832 16800 4582 13779 21623 108600
1998 18955 21367 11451 17086 4505 12899 22043 108306
1999 18830 21063 11045 17465 4606 12773 21607 107390
2000 19320 20972 10890 17262 4631 12639 21225 105779
2001* 19030 20552 12067 16841 4562 12443 21176 104616
2002* 18662 20134 11946 16289 4359 13258 20519 102209
2003* 18346 19719 12686 16188 4344 13242 20564 102375
Quelle: GKK NO, IHS. * Schatzwerte.
Tabelle 14: Unselbstidndig Beschiftigte gesamt (It. GKK)

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
Mostviertel-Eisenwurzen 49400 49107 49691 50437 51366 52214 52751 52693 52672 53127
Wien Umland Sidteil 64381 64593 65027 65790 66124 66285 67341 66207 65618 80268
Wien Umland Nordteil 68414 68797 69477 70836 72143 73809 72753 71519 71418 78149
Waldviertel 55098 54452 54720 55830 56619 57006 56687 55815 55630 56524
NO Siid 50424 50023 50238 51064 50959 50895 50822 49984 49618 51519
Weinviertel 11675 11682 11855 12002 12086 12486 12621 12128 12099 12358
St.Polten 38619 38934 39326 39555 39756 40084 40986 40731 40757 59604
Summe 338011 337588 340334 345514 349053 352779 353961 349077 347812 391549
Zentrale Beitragsverrechnung 74326 75133 77428 79608 82822 84850 83172 82682 82737 40348
Niederosterreich 412337 412721 417762 425122 431875 437629 437133 431759 430549 431897

Quelle: GKK NO.
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Tabelle 15: Unselbstédndig Beschaftigte, Anteil von Industrie und Gewerbe ("Sachgiiteranteil”) GKK

Jahr 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003*
Mostviertel-Eisenwurzen 38,88 38,04 33,28 31,69 31,18 30,67 29,87 30,18 29,52 29,12 28,95
NO-Siid 36,79 35,61 33 31,95 31,15 30,97 30,36 30,29 29,68 29,66 29,32
St. Polten 29,14 27,63 25,09 24,91 24,37 23,32 22,27 21,55 23,45 23,57 24,16
Waldviertel 35,14 33,98 30,42 29,68 29,16 29,11 29,24 28,77 28,24 28,07 27,57
Weinviertel 24,21 23,18 19,39 18,72 18,88 18,23 18,41 18,03 17,68 17,53 17,16
Wiener Umland Nord 28,71 26,85 23,04 22,19 21,2 19,44 19,03 18,35 17,97 19,88 19,35
Wiener Umland Sud 27,03 25,79 22,71 21,78 20,82 20,77 19,89 19,57 19,23 18,96 18,63
NO gesamt 31,71 30,45 27,04 26,11 25,4 24,85 24,27 23,62 23,34 23,22 22,76
Quelle: GKK NO, IHS, eigene Berechnungen.
Tabelle 16: Unselbststandig Beschéftigte” insgesamt und NUTS III-Regionenz), ESVG 1995°

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
AT 121 Mostviertel-Eisenw. 67.600 67.500 67.900 69.300 71.100 72.400 72.700 73.800 73.764 73.843
IAT 122 NO-Siid 83.100 83.600 84.400 85.200 84.800 85.700 85.900 84.700 84.763 84.908
IAT123 Sankt Polten 62.800 63.000 65.800 66.300 67.900 69.300 70.200 68.500 68.631 68.840
IAT 124 \Waldviertel 67.200 67.800 69.000 69.100 70.900 71.100 70.000 70.300 70.430 70.590
IAT125 \Weinviertel 26.900 27.500 28.000 28.000 29.000 28.800 28.800 28.800 28.896 28.983
IAT126 \Wr. Umland-Nordteil 71.700 72.100 73.100 73.800 75.300 76.500 78.300 79.700 79.878 80.076
IAT127 \Wr. Umland-Sudteil 114.300 116.300 119.300 122.600 126.800 125.700 125.100 127.0000 127.504] 127.880
Quelle: STATISTIK AUSTRIA, ESCE/IHS. - VGR-Revisionsstand: "Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen 1988 - 2003, Revision 2004". - Etwaige

Rundungsdifferenzen wurden nicht ausgeglichen. 1) Regionale Zuteilung nach dem Arbeitsort, Inlandskonzept. - 2) "Nomenclature des unités territoriales
statistiques" oder Systematik der Gebietseinheiten flr die Statistik: Hierarchisch aufgebaute, einheitliche territoriale Gliederung zur Erstellung regionaler Statistiken
der EU. - 3) Europaisches System Volkswirtschaftlicher Gesamtrechnungen 1995. - 4) Im primaren Sektor wurden aufgrund der hohen Anzahl geringfligig
Beschaftigter Vollzeitdquivalente verwendet. *Schatzwerte.
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Tabelle 17: Unselbststindig Beschiftigte” im primiren Sektor und NUTS lll-Regionen?, ESVG 1995

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
AT 121 Mostviertel-Eisenw. 900 900 900 1.000 900 1.100 1.200 1.000 1.018 1.029
IAT122 NO-Siid 500 500 600 500 600] 700 700 600 611 617
IAT123 Sankt Polten 1.000 1.100] 1.100 1.100 1.000 500 500 400 407 411
IAT124 \Waldviertel 1.200, 1.200 1.200 1.200 1.400 1.700 1.700 1.500 1.527 1.543
IAT125 \Weinviertel 400 500 400 400 500 500 500 600 611 617
IAT126 \Wr. Umland-Nordteil 1.800, 1.800 1.700 1.700 1.700 1.400 1.600 1.900 1.934 1.955
IAT127 \Wr. Umland-Sudteil 1.000 1.000 1.000 1.000 1.200 1.500 1.100 1.600 1.628 1.646

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, ESCE/IHS. - VGR-Revisionsstand: "Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen 1988 - 2003, Revision 2004". - Etwaige
Rundungsdifferenzen wurden nicht ausgeglichen. 1) Regionale Zuteilung nach dem Arbeitsort, Inlandskonzept. - 2) "Nomenclature des unités territoriales
statistiques" oder Systematik der Gebietseinheiten fiir die Statistik: Hierarchisch aufgebaute, einheitliche territoriale Gliederung zur Erstellung regionaler Statistiken
der EU. - 3) Europaisches System Volkswirtschaftlicher Gesamtrechnungen 1995. - 4) Im primaren Sektor wurden aufgrund der hohen Anzahl geringfligig
Beschaftigter Vollzeitdquivalente verwendet. *Schatzwerte.

Tabelle 18: Unselbststindig Beschiftigte” im sekundiren Sektor und NUTS lll-Regionen?, ESVG 1995

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
AT 121 Mostviertel-Eisenw. 30.700 29.500 28.700 29.400 30.300 30.800 29.800 29.900( 29.452 29.260
IAT122 NO-Siid 33.200 32.200 31.400 32.200 31.200 31.100 30.300 29.800( 29.353] 29.162
IAT123 Sankt Polten 20.500 19.400 18.700, 18.700 18.400 18.300 17.900 16.600 16.351 16.245
IAT124 \Waldviertel 24100 23.400 23.200 23.100 23.600 23.600 21.800 21.9000 21.572] 21.431
IAT125 Weinviertel 8.100] 7.900 7.900] 7.800] 7.800] 7.400] 7.100] 7.200] 7.092 7.046
IAT126 \Wr. Umland-Nordteil 26.900 25.700 24.900 25.200 25.100 24.800 23.400 23.600( 23.246) 23.095
IAT127 \Wr. Umland-Sudteil 37.100 35.500 34.200 34.500 33.900 33.000 31.600 32.200 31.717| 31.511

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, ESCE/IHS. - VGR-Revisionsstand: "Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen 1988 - 2003, Revision 2004". - Etwaige
Rundungsdifferenzen wurden nicht ausgeglichen. 1) Regionale Zuteilung nach dem Arbeitsort, Inlandskonzept. - 2) "Nomenclature des unités territoriales
statistiques" oder Systematik der Gebietseinheiten flr die Statistik: Hierarchisch aufgebaute, einheitliche territoriale Gliederung zur Erstellung regionaler Statistiken
der EU. - 3) Europaisches System Volkswirtschaftlicher Gesamtrechnungen 1995. - 4) Im primaren Sektor wurden aufgrund der hohen Anzahl geringfligig
Beschaftigter Vollzeitdquivalente verwendet. *Schatzwerte.
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Tabelle 19: Unselbststindig Beschiftigte” im tertidren Sektor und NUTS Ill-Regionen?, ESVG 1995%

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
AT 121 Mostviertel-Eisenw. 36.000 37.000 38.300 38.800 39.900 40.500 41.700 42.900] 43.295 43.554
IAT122 NO-Siid 49.400 50.900 52.400 52.500 52.900 53.900 54.900 54.300 54.800 55.128
IAT123 Sankt Polten 41.300 42.600 46.000 46.500 48.500 50.500 51.800 51.400 51.873 52.184
AT 124 \Waldviertel 41.900 43.200 44.600 44.800 46.000 45.800 46.500 46.9000 47.331 47.615
IAT125 Weinviertel 18.400 19.100 19.600 19.800 20.700 20.900 21.200 21.000f 21.193 21.320
IAT126 \Wr. Umland-Nordteil 43.000 44.600 46.500 46.900 48.400 50.200 53.400 54.200 54.699 55.027
IAT127 \Wr. Umland-Sidteil 76.200 79.800 84.100 87.100 91.700 91.300 92.400 93.300 94.158 94.723

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, ESCE/IHS. - VGR-Revisionsstand: "Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen 1988 - 2003, Revision 2004". - Etwaige
Rundungsdifferenzen wurden nicht ausgeglichen. 1) Regionale Zuteilung nach dem Arbeitsort, Inlandskonzept. - 2) "Nomenclature des unités territoriales
statistiques" oder Systematik der Gebietseinheiten flr die Statistik: Hierarchisch aufgebaute, einheitliche territoriale Gliederung zur Erstellung regionaler Statistiken
der EU. - 3) Europaisches System Volkswirtschaftlicher Gesamtrechnungen 1995. - 4) Im primaren Sektor wurden aufgrund der hohen Anzahl geringfiigig
Beschaftigter Vollzeitdquivalente verwendet. *Schatzwerte.

Tabelle 20: Unselbstindig Beschaftigte, Anteil des priméaren Sektors

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
AT 121 Mostviertel-Eisenw. 1,3 1,3 1,3 1,4 1,3 1,5 1,7 1,4 1,4 1,4
IAT122 NO-Sid 0,6 0,6] 0,7, 0,6 0,7, 0,8 0,8 0,7] 0,7, 0,7,
IAT123 Sankt Polten 1,6 1,7 1,7 1,7 1,5 0,7, 0,7, 0,6 0,6 0,6
AT 124 \Waldviertel 1,8 1,8 1,7 1,7 2,0 2.4 2.4 21 2,2 2,2
IAT125 Weinviertel 1,5 1,8 1,4 1,4 1,7 1,7 1,7 21 21 21
IAT126 \Wr. Umland-Nordteil 2,5 2,5 2,3 2,3 2,3 1,8 2,0 2.4 2.4 2,4
IAT127 \Wr. Umland-Sidteil 0,9 0,9 0,8 0,8 0,9 1,2 0,9 1,3 1,3 1,3

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, ESCE/IHS, eigene Berechnungen.
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Tabelle 21: Unselbstiandig Beschaftigte, Anteil des sekundédren Sektors

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
AT121 Mostviertel-Eisenw. 454 43,7 42,3 42,4 42,6 42,5 41,0 40,5 39,9 39,6
AT122 NO-Siid 40,0 38,5 37,2 37,8 36,8 36,3 35,3 35,2 34,6 34,3
AT123 Sankt Polten 32,6 30,8 28,4 28,2 27,1 26,4 25,5 242 23,8 23,6
AT124 Waldviertel 35,9 34,5 33,6 33,4 33,3 33,2 31,1 31,2 30,6 30,4
AT125 Weinviertel 30,1 28,7 28,2 27,9 26,9 25,7 24,7 25,0 24,5 24,3
AT126 Wr. Umland-Nordteil 37,5 35,6 341 341 33,3 324 29,9 29,6 29,1 28,8
AT127 Wr. Umland-Sidteil 32,5 30,5 28,7 28,1 26,7 26,3 25,3 25,4 24,9 24,6
Quelle: STATISTIK AUSTRIA, ESCE/IHS, eigene Berechnungen.
Tabelle 22: Unselbstidndig Beschiftigte, Anteil des tertiaren Sektors

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
AT121 Mostviertel-Eisenw. 53,3 54,8 56,4 56,0 56,1 55,9 57,4 58,1 58,7 59,0
AT122 NO-Siid 59,4 60,9 62,1 61,6 62,4 62,9 63,9 64,1 64,7 64,9
AT123 Sankt Polten 65,8 67,6 69,9 70,1 71,4 72,9 73,8 75,0 75,6 75,8
AT124 Waldviertel 62,4 63,7 64,6 64,8 64,9 64,4 66,4 66,7 67,2 67,5
AT125 Weinviertel 68,4 69,5 70,0 70,7 71,4 72,6 73,6 72,9 73,3 73,6
AT126 Wr. Umland-Nordteil 60,0 61,9 63,6 63,6 64,3 65,6 68,2 68,0 68,5 68,7
AT127 Wr. Umland-Sudteil 66,7 68,6 70,5 71,0 72,3 72,6 73,9 73,5 73,8 741

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, ESCE/IHS, eigene Berechnungen.
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3. Wirtschaftlicher Entwicklungsstand

Das "BIP je Einwohner" wird in der EU laut EUROSTAT "...zur Messung und zum Vergleich des

wirtschaftlichen Entwicklungsstandes von Landern bzw. Regionen ..." verwendet.

Dieser Indikator ist aber nicht immer der geeignete fiir einen solchen Vergleich. Es kann vorkommen,
dass sich ein hoher Anteil von Ruhestandlern in einer Region in einem niedrigeren regionalen Pro-
Kopf-BIP niederschlagt. Andererseits, das Pro-Kopf-BIP in einigen Regionen kann allerdings ganz
erheblich durch die Pendlerstrome beeinflusst sein. Die Nettozahl der Personen, die taglich in diese
Regionen einpendeln, erhoht die Produktion auf ein Niveau, das von der ansassigen Erwerbsbe-
volkerung allein nicht erreicht werden kénnte. Dies kann dazu fihren, dass das Pro-Kopf-BIP in diesen
Regionen Uberbewertet (z.B. Wien, Inner London, Hamburg) und in den Regionen, in denen die
Pendler leben (z.B. Niederdsterreich, Burgenland, Outer London, Kent und Essex), unterbewertet wird.

Ein Indikator, der solche Verzerrungen ausschlieft, ist das BIP je Erwerbstatigem.

Tabelle 23: Bruttoregionalprodukt " pro Kopf 1995 bis 2002 nach NUTS II

II\-:ut-)J(;rr?(-;: NUTS-Einheit 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002
ie Einwohner? in EUR, laufende Preise
AT |[OSTERREICH 21.700] 22.400] 22.900 23.900( 24.700| 25.800] 26.500] 27.400
AT1 |OSTOSTERREICH 23.500] 24.200] 24.800 25.800( 26.500{ 27.900] 28.300] 29.700
AT11 |Burgenland 13.900] 14.300] 14.900( 15.800[ 16.300] 17.200] 17.900] 18.500
AT12 |Niederdsterreich 17.300] 18.000] 18.800] 19.900] 20.400] 21.400] 21.600[ 22.100
AT13 |Wien 31.300] 32.200] 32.400] 33.400[ 34.300[ 36.200 36.800| 39.300
AT2 [SUDOSTERREICH 18.200 19.000 19.400, 20.200, 21.100, 21.900, 22.800] 23.100
AT21 [Karnten 18.400] 19.000] 19.500[ 20.400[ 21.100] 21.900] 22.600] 22.700
AT22 [Steiermark 18.100] 18.900] 19.400] 20.200] 21.100] 21.900] 22.800[ 23.300
AT3 |WESTOSTERREICH 21.700] 22.300] 22.900 23.900( 24.700| 25.700] 26.500] 27.400
AT31 |Oberosterreich 20.400] 21.100] 21.700[ 22.700[ 23.400] 24.500] 25.400] 25.600
AT32 |Salzburg 24.600] 25.200] 25.800] 27.100[ 27.600[ 28.500[ 29.100| 30.400
AT33 [Tirol 21.800] 22.300] 22.600] 23.900[ 24.700[ 25.700 26.500| 28.200
AT34 |Vorarlberg 22.400] 22.800] 23.300] 24.100[ 25.400[ 26.400 27.100| 28.500
Index,Osterreich=10

0 OSTERREICH 100 100 100 100 100 100 100 100
1 OSTOSTERREICH 108 108 108 108 107 108 107 108
2 Burgenland 64 64 65 66 66| 67 68| 68|
2 Niederosterreich 80 80 82 83 83 83 82 81
2 Wien 144 144 141 140 139 140 139 143
1 SUDOSTERREICH 84 85 85) 85 85 85 86 84
2 Karnten 85) 85 85 85) 85 85 85) 83
2 Steiermark 83 84 85 85) 85 85 86 85
1 WESTOSTERREICH 100 100 100 100 100 100 100 100
2 Oberosterreich 94 94 95 95 95 95 96 93]
2 Salzburg 113 113 113 113 112 110 110 111
2 Tirol 100 100 99 100 100 100 100 103
2 \Vorarlberg 103 102 102 101 103 102 102 104
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Fortsetzung Tabelle 23 Bruttoregionalprodukt » pro Kopf 1995 bis 2002 nach NUTS ||

NUTS- NUTS-Einheit 1995 [1996  |1997  |[1998  [1999  [2000  [2001 2002*
je Erwerbstétigemz) in EUR, laufende Preise
AT OSTERREICH 49.000] 50.800] 51.600] 53.100] 54.100 56.100] 57.300] 58.387
AT1 OSTOSTERREICH 52,500, 54.600] 55.700] 57.300| 58.200] 61.100] 62.200 62.168
AT11 [Burgenland 41.000] 425000 44.600] 46.600] 47.400] 49.700] 50.4000 50.255
AT12  |Niederosterreich 45300 47.500] 49.100] 50.900] 51.900] 54.400] 55.0000 55.314
AT13  |Wien 59.000] 61.000] 61.700] 63.200] 64.000] 67.200] 68.800 68.294
AT2 SUDOSTERREICH 43.900] 455000 45.600] 46.800] 47.900 49.400] 50.700] 52.607
AT21  [Kamnten 45.300] 46.600] 47.600] 48.800] 50.000] 51.400] 52.7000 53.419
AT22  [Steiermark 43200 44.9000 44700 45.900] 47.000] 48500 49.900] 52.241
AT3  |WESTOSTERREICH 47.800] 49.400] 50.400| 51.800] 52.800 54.300] 55.600 57.220
AT31  |Oberdsterreich 47.800] 49.400] 50.800] 52.000] 53.100 54.300] 56.1000 54.920
AT32  [Salzburg 49.900] 51.400] 51.900] 53.200] 54.100] 55.600] 56.2000 58.398
AT33  [Tirol 45300 46.700] 47.400] 49.400] 50.300] 52.000] 53.100] 58.848
AT34  |Vorarlberg 49.900] 51.400] 52.400] 53.700] 55.000] 56.900] 57.800] 61.071
Index,Osterreich=100
AT OSTERREICH 1000 100l  100] 100]  100] 100 100 100
AT1 OSTOSTERREICH 107 1071 108  108] 108 109 109 106
AT11 [Burgenland 84 84 86 88 88 89 89 86
AT12  |Niederésterreich 92 94 95 96 96 97 96 95
AT13  |Wien 1200 1200 120 119 g 1200 1200 117
AT2 SUDOSTERREICH 90 90 88 88 89 89 89 90
AT21  |Kamnten 92 92 92 92 92 92 92 91
AT22  [Steiermark 88 88 87 86 87 86 87 89
AT3 WESTOSTERREICH 98 97 98 98 08 97 97 08
AT31  |Oberdsterreich 98 97 98 98 08 97 og 94
AT32  [Salzburg 102 101 101 100, 100 99 ogf 100
AT33  [Tirol 92 92 92 93 93 93 93 101
AT34  |Vorarlberg 102 101 102 101 102 101 101 105,

*2002 — eigene Berechnungen.

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, ESCE/IHS. Konzept ESVG 95, VGR-Revisionsstand: "Volkswirtschaftliche
Gesamtrechnungen 1978-2002, Hauptergebnisse".

" Das Bruttoregionalprodukt wird berechnet als ,Bruttowertschdépfung zu Herstellungspreisen minus unterstellte
Bankgebiihr plus Gutersteuern minus Giitersubventionen®. 2 NUTS = EU-weite, verbindliche Klassifikation der
Gebietseinheiten fiir die Statistik. ¥ Jahresdurchschnitte, gemal der bundeslanderweiten Bevolkerungsfort-
schreibung. 4 Erwerbstatige umfassen Arbeitnehmerinnen und Selbststandige. Inlandskonzept, regionale
Zuordnung nach dem Arbeitsort.

Das BIP je Einwohner in Niederdsterreich betrug im Jahr 2002 81 % des Durchschnittswertes fir
Osterreich. Das BIP je Erwerbstatigen belief sich dagegen auf 95 % des Durchschnittswertes fir

Osterreich (vgl. Tabelle 23).

Um Verzerrungen zu reduzieren und Vergleiche zu erlauben, wird von EUROSTAT das "BIP je
Einwohner" in Kaufkraftparitadten (KKS) berechnet und fir den EU-15-Durchschnitt gleich 100 gesetzt.
Osterreich lbertraf 2002 um 20,8 % um den EU-15-Durchschnitt (2001: 11,9 %; 2000: 14 %; 1999:
11 %; 1998: 12 %) und um 22,7 % den EU-25-Durchschnitt. Ostosterreich lag 2002 um 24 % Uber
dem EU-15-Wert (2000: 23 %; 1999: 18 %; 1998: 23 %) und um 32,6 % der EU-25-Durchschnitt 2002.
Die Ost-Region (NUTS 1) liegt damit deutlich vor Westosterreich 127,4 % (2001: 113 %; 2000: 115 %;
1999: 112 %; 1998: 111 %; EU-15=100) und Sudosterreich 107,4 % (2001: 96 %; 2000: 96 %; 1999:
94 %; 1998: 91 %; EU-15=100) (vgl. Tabelle 24 und Tabelle 25). Entsprechende Werte im EU-25-
Vergleich: Ostosterreich 132,6 %, Westosterreich 123,0 % und Suidosterreich 103,2 %.
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Das niederdsterreichische BRP erreichte 2002 je Einwohner Werte von 97,3 % des europaischen
Durchschnitts (EU-15) und von 99,5 % im EU-25-Durchschnitt, aber einen tberdurchschnittlichen Wert
des BIPs pro Kopf in KKS von 101,3 % im Zeitraum 2000 bis 2002 der EU-25 (vgl. Tabelle 24). Damit
befindet sich Niederdsterreich vor dem Burgenland (81,5 % des BIPs pro Kopf der EU-15 oder 83 %
des BIPs pro Kopf der EU-25), im unteren Feld von den 0Osterreichischen Bundeslandern. 2002 wiesen
Wien (EU-15: 172,9 % oder EU-25: 173,7 %), Salzburg (EU-15: 133,6 % oder EU-25: 136 %),
Vorarlberg (EU-15: 125,6 % oder EU-25: 127,8 %), Tirol (EU-15: 124,1 % oder EU-25: 126,7 %) und
Oberdsterreich (EU-15: 112,9 % oder EU-25: 115 %) die héchsten Werte auf.

Das Pro-Kopf-BIP, ausgedrickt in Kaufkraftstandards, lag in den 213 NUTS Il-Regionen der EU im
Jahr 2002 zwischen 58,3 % (in der griechischen Region Dytiki Ellada) und 315,4 % (in der Region
Inner London im Vereinigten Konigreich) des Durchschnitts der EU-15. In ca. 15 % der Regionen
betrug es mehr als 125 %, in mehr als einem Funftel (26,3 %) weniger als 75 % des EU-15-
Durchschnitts. In den 41 Ebene-lI-Regionen der 10 neuen EU-Mitglieder lag das Pro-Kopf-BIP
zwischen 32 % (in der polnischen Region Lubelskie) und 152,8 % (in der tschechischen Region
Praha) des Durchschnitts der EU-15.

In den 254 NUTS Il-Regionen der EU-25 lag das BIP je Einwohner 2002, ausgedrickt in
Kaufkraftstandards, zwischen 32 % des Durchschnitts der EU-25 in der polnischen Region Lubelskie
und 315 % in der Region Inner London im Vereinigten Kdnigreich.

Im EU-25-Durchschnitt lag jede siebente Region uber der 125 %-Marke. Die drei Regionen mit dem
héchsten BIP je Einwohner waren 2002 Inner London im Vereinigten Konigreich (315 % des
Durchschnitts), Briissel in Belgien (234 %) sowie das GroBherzogtum Luxemburg (213 %). Von den
37 Regionen, in denen das BIP je Einwohnerln die 125 %-Grenze Uberschritt, lagen sieben im
Vereinigten Konigreich, je sechs in Deutschland und Italien, jeweils vier in den Niederlanden und in
Osterreich, je zwei in Belgien und Finnland sowie je eine in der Tschechischen Republik, Spanien,
Frankreich, Irland, Schweden und dem GroRherzogtum Luxemburg. Die einzige Region in den
neuen Mitgliedstaaten war Praha in der Tschechischen Republik (153 %).

Unter dem 75 %-EU-25-Durchschnitt lagen fast ein Viertel der beobachteten Regionen. Die funf
Regionen am unteren Ende der Rangfolge befinden sich alle in Polen: Lubelskie (32 % des
Durchschnitts), Podkarpackie (33 %), Warminsko-Mazurskie (34 %), Podlaskie (35 %) und
Swietokrzyskie (36 %). Von den 59 Regionen unterhalb der 75 %-Grenze befinden sich 16 in Polen,
sieben in der Tschechischen Republik, jeweils sechs in Ungarn und Deutschland, finf in
Griechenland, jeweils vier in Italien und Portugal, drei in der Slowakei, zwei in Spanien, jeweils eine
in Belgien und dem Vereinigten Konigreich sowie Estland, Lettland, Litauen und Malta. Den
niedrigsten Wert unter den alten Mitgliedstaaten wei3t Dytiki Ellada in Griechenland auf (58 %). Dabei
ist zu beachten, dass fir die départments d'outre-mer in Frankreich noch keine Daten vorliegen, aber
nach friheren Daten wirden diese Regionen ebenfalls unter der 75 %-Grenze liegen.
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Tabelle 24: Regionales BIP in den EU-25, im Jahr 2002

. BIP je . BIP je
BIP BIP EinBv:/ZIj:mr Einwohner EinBV\IIZIj'lier Einwohner
Region (NUTS 2003) 2002 2002 2002 2002 2000-2002 2000-2002

Mio. Euro Mio. KKS KKS KKS KKS KKS
EU25=100 EU25=100
EU25 9 625 302 9 625 302 21172 100,0 20 459 100,0
BELGIEN 261124 255 261 24 71 116,7 23930 117,0
Bruxelles-Cap. / Brussels Hfdst. 50 007 48 884 49 631 234,4 48 539 237,3
Vlaams Gewest 149 764 146 402 24 471 115,6 23638 115,5
Antwerpen 48 914 47 816 28 868 136,4 27 910 136,4
Limburg (BE) 17 058 16 675 20 834 98,4 20 147 98,5
Oost-Vlaanderen 30579 29 893 21 851 103,2 20 852 101,9
Vlaams Brabant 26 643 26 045 25 408 120,0 24 780 1211
West-Vlaanderen 26 571 25974 22 929 108,3 22 195 108,5
Région Wallonne 61 353 59 976 17 837 84,2 17 310 84,6
Brabant Wallon 8 808 8611 24 152 1141 23 066 112,7
Hainaut 20780 20 314 15 857 74,9 15446 75,5
Liege 19 259 18 827 18 373 86,8 17 942 87,7
Luxembourg (BE) 4 505 4404 17 525 82,8 16 965 82,9
Namur 8 000 7 821 17 419 82,3 16 845 82,3
TSCHECHISCHE REPUBLIK 78 388 146 020 14 315 67,6 13 547 66,2
Praha 20 123 37 485 32 348 152,8 30 142 147,3
Stredni Cechy 7077 13183 11710 55,3 11127 54,4
Jihozapad 8154 15188 12 936 61,1 12 366 60,4
Severozapad 6 881 12818 11412 53,9 10 909 53,3
Severovychod 9 556 17 802 12 004 56,7 11 380 55,6
Jihovychod 11 153 20776 12 663 59,8 11 908 58,2
Stifedni Morava 7331 13 656 11 095 52,4 10 652 52,1
Moravskoslezsko 8113 15112 11 952 56,5 11 318 55,3
DANEMARK 183 125 139 393 25929 122,5 25 605 125,2
DEUTSCHLAND 2107 300 1897 528 23 005 108,7 22 547 110,2
Baden-Wirttemberg 311 980 280 924 26 425 124,8 25 807 126,1
Stuttgart 128 130 115 376 29 024 137,1 28 371 138,7
Karlsruhe 81 258 73169 27 016 127,6 26 308 128,6
Freiburg 54 695 49 251 22 764 107,5 22 393 109,5
Tubingen 47 896 43 129 24 177 114,2 23 468 114,7
Bayern 366 760 330251 26 723 126,2 26 282 128,5
Oberbayern 154 302 138 942 33445 158,0 32 896 160,8
Niederbayern 29 312 26 394 22 209 104,9 21508 105,1
Oberpfalz 27 446 24714 22732 107,4 22 481 109,9
Oberfranken 27 470 24 735 22 223 105,0 21877 106,9
Mittelfranken 49 139 44 247 26 014 122,9 25890 126,5
Unterfranken 33171 29 869 22 252 105,1 21948 107,3
Schwaben 45920 41 349 23 337 110,2 22 843 11,7
Berlin 76 991 69 327 20 449 96,6 20 281 99,1
Brandenburg 44 617 40176 15533 73,4 15223 74,4
Brandenburg-Nordost 19 506 17 564 14 983 70,8 14 461 70,7
Brandenburg-Sidwest 25112 22 612 15 990 75,5 15 856 77,5
Bremen 23213 20902 31 664 149,6 30723 150,2
Hamburg 76267 68 675 39 756 187,8 38 690 189,1
Hessen 191 740 172 653 28 374 134,0 27 733 135,6
Darmstadt 135383 121 907 32 465 153,3 31795 155,4
Gielden 24 747 22 283 20924 98,8 20 330 99,4
Kassel 31610 28 463 22 503 106,3 21948 107,3
Mecklenburg-Vorpommern 29 638 26 688 15 233 71,9 14 855 72,6
Niedersachsen 180 295 162 347 20 371 96,2 20 149 98,5
Braunschweig 40 888 36 818 22 092 104,3 21769 106,4
Hannover 52 375 47 161 21765 102,8 21677 106,0
Lineburg 31901 28725 17 023 80,4 16 747 81,9
Weser-Ems 55 131 49 643 20 273 95,8 20 024 97,9
Nordrhein-Westfalen 463 365 417 239 23 099 109,1 22716 111,0
Dusseldorf 150 285 135 325 25 766 121,7 25 291 123,6
KoIn 118 277 106 503 24 653 116,4 24 149 118,0
Minster 55 305 49 800 18 989 89,7 18 685 91,3
Detmold 50 666 45623 22 081 104,3 21987 107,5
Arnsberg 88 831 79 988 21038 99,4 20709 101,2
Rheinland-Pfalz 91 620 82 499 20 362 96,2 20 031 97,9
Koblenz 32 569 29 327 19 227 90,8 18 857 92,2
Trier 10 409 9373 18 278 86,3 17 885 87,4
Rheinhessen-Pfalz 48 642 43 800 21753 102,7 21 467 104,9
Saarland 25 873 23 298 21 868 103,3 21135 103,3
Sachsen 75 203 67 717 15511 73,3 15 055 73,6
Chemnitz 26 035 23443 14 709 69,5 14 255 69,7
Dresden 29 816 26 848 15 896 751 15 344 75,0
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Leipzig 19 353 17 426 16 091 76,0 15788 77,2
Sachsen-Anhalt 43 329 39 015 15212 71,8 14718 71,9
Dessau 8 280 7 456 14 081 66,5 13 509 66,0
Halle 14 950 13 461 15915 75,2 15 368 75,1
Magdeburg 20 099 18 098 15215 71,9 14 796 72,3
Schleswig-Holstein 65 360 58 854 20944 98,9 20 648 100,9
Thiringen 41 049 36 963 15 390 72,7 14 965 73,1
IRLAND 127 992 110 254 28 081 132,6 26 540 129,7
Border, Midland and Western 25 266 21765 20 915 98,8 19 689 96,2
Southern and Eastern 102 726 88 489 30 666 144.,8 28 999 141,7
ITALIEN 1260 428 1318 802 23 073 109,0 22 485 109,9
Nord Ovest 407 823 426 711 28 476 134,5 27 877 136,3
Piemonte 106 786 111 732 26 462 125,0 25 953 126,9
Valle d’Aosta / Vallée d’Aoste 3232 3 381 28 125 132,8 27 550 134,7
Liguria 37 583 39 323 25 029 118,2 24 250 118,5
Lombardia 260 223 272 275 30 016 141,8 29 422 143,8
Nord Est 281 474 294 510 27 539 130,1 27 121 132,6
Bolzano / Bozen 15017 15712 33 769 159,5 32 535 159,0
Trento 12 529 13 109 27 296 128,9 27 249 133,2
Veneto 113 578 118 838 26 098 123,3 25 893 126,6
Friuli-Venezia Giulia 29 826 31207 26 277 124,1 25519 124,7
Emilia-Romagna 110 526 115 644 28 858 136,3 28 343 138,5
Centro (IT) 264 454 276 701 25 278 119,4 24 486 119,7
Toscana 84 873 88 804 25 324 119,6 24 783 121,1
Umbria 17 671 18 490 22 271 105,2 21907 107,1
Marche 32 088 33 575 22718 107,3 22 421 109,6
Lazio 129 821 135 833 26 471 125,0 25 276 123,5
Sud 207 807 217 431 15 610 73,7 15 068 73,7
Abruzzo 23 548 24 638 19 434 91,8 18 922 92,5
Molise 5474 5727 17 855 84,3 17 319 84,7
Campania 83 105 86 954 15 220 71,9 14 641 71,6
Puglia 58 943 61673 15 335 72,4 14 767 72,2
Basilicata 9231 9 658 16 174 76,4 15 857 77,5
Calabria 27 507 28 781 14 330 67,7 13 865 67,8
Isole 98 870 103 449 15 667 74,0 15182 74,2
Sicilia 71658 74 977 15 089 71,3 14 618 71,5
Sardegna 27 212 28 472 17 422 82,3 16 911 82,7
ZYPERN 11 073 12 552 17 553 82,9 17 554 85,8
LETTLAND 9792 19 285 8 246 38,9 7 633 37,3
LITAUEN 14 928 31134 8 975 42,4 8 304 40,6
LUXEMBURG
(GROSSHERZOGTUM) 22 805 20 085 45 014 212,6 43 942 214,8
UNGARN 68 902 125 949 12 398 58,6 11 500 56,2
Kdzép Magyarorszag 31430 57 452 20 323 96,0 18 257 89,2
Dunantul 18 677 34 141 10 970 51,8 10 526 51,4
Kozép Dunantul 6712 12 270 10 964 51,8 10 677 52,2
Nyugat Dunantul 7 051 12 888 12 867 60,8 12 372 60,5
Dél Dunantul 4914 8 983 9 061 42,8 8 491 41,5
Alfold es Eszak 18 795 34 356 8 142 38,5 7 658 37,4
Eszak Magyaroszag 5587 10 212 7 899 37,3 7417 36,3
Eszak Alfold 6 802 12 434 7 988 37,7 7 459 36,5
Dél Alfold 6 406 11710 8 547 40,4 8110 39,6
MALTA 4 322 6 225 15723 74,3 15 529 75,9
NIEDERLANDE 445 160 417 241 25 840 122,1 25 090 122,6
Noord-Nederland 42 875 40 186 23 785 112,3 23 222 113,5
Groningen 18 310 17 161 30 020 141,8 29 064 142,1
Friesland 14 417 13 513 21183 100,1 20 735 101,3
Drenthe 10 148 9512 19 818 93,6 19 558 95,6
Qost-Nederland 79 112 74 150 21819 103,1 21130 103,3
Overijssel 25618 24 012 21 884 103,4 21204 103,6
Gelderland 46 419 43 508 22 259 105,1 21 562 105,4
Flevoland 7 075 6 631 19 128 90,3 18 391 89,9
West-Nederland 230 275 215 833 28 697 135,5 27 868 136,2
Utrecht 39 981 37 473 32 701 154,5 31719 155,0
Noord-Holland 82 648 77 465 30 189 142,6 29 445 143,9
Zuid-Holland 98 625 92 440 26 939 127,2 26 079 127,5
Zeeland 9 021 8 455 22 383 105,7 21935 107,2
Zuid-Nederland 92 898 87 072 24 612 116,2 23 869 116,7
Noord-Brabant 65 352 61 254 25 572 120,8 24 824 121,3
Limburg (NL) 27 546 25 818 22 599 106,7 21879 106,9
OSTERREICH 218 274 209 215 25979 122,7 25 561 124,9
Ostosterreich 99 122 95 009 28 064 132,6 27 607 134,9
Burgenland 5068 4 858 17 631 83,3 16 984 83,0
Niederosterreich 33 876 32470 21 060 99,5 20 731 101,3
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Wien 60 178 57 681 36 784 173,7 36 281 177,3
Sudosterreich 39 746 38 096 21 845 103,2 21 605 105,6
Karnten 12 530 12 010 21514 101,6 21175 103,5
Steiermark 27 215 26 086 22 001 103,9 21 808 106,6
Westosterreich 79 405 76 110 26 031 123,0 25 559 124,9
Oberosterreich 34 991 33539 24 346 115,0 24 025 117,4
Salzburg 15520 14 876 28 785 136,0 28 399 138,8
Tirol 18 924 18 139 26 824 126,7 26 013 127 1
Vorarlberg 9970 9 556 27 060 127.,8 26 522 129,6
IRLAND 127 992 110 254 28 081 132,6 26 540 129,7
Border, Midland and Western 25 266 21765 20 915 98,8 19 689 96,2
Southern and Eastern 102 726 88 489 30 666 144.8 28 999 141,7
ITALIEN 1260 428 1318 802 23 073 109,0 22 485 109,9
Nord Ovest 407 823 426 711 28 476 134,5 27 877 136,3
Piemonte 106 786 111 732 26 462 125,0 25 953 126,9
Valle d’Aosta / Vallée d’Aoste 3232 3381 28 125 132,8 27 550 134,7
Liguria 37 583 39 323 25 029 118,2 24 250 118,5
Lombardia 260 223 272 275 30016 141,8 29 422 143,8
Nord Est 281 474 294 510 27 539 130,1 27 121 132,6
Bolzano / Bozen 15017 15712 33769 159,5 32 535 159,0
Trento 12 529 13 109 27 296 128,9 27 249 133,2
Veneto 113 578 118 838 26 098 123,3 25 893 126,6
Friuli-Venezia Giulia 29 826 31207 26 277 1241 25519 124,7
Emilia-Romagna 110 526 115 644 28 858 136,3 28 343 138,5
Centro (IT) 264 454 276 701 25 278 119,4 24 486 119,7
Toscana 84 873 88 804 25 324 119,6 24 783 121,1
Umbria 17 671 18 490 22 271 105,2 21907 107,1
Marche 32 088 33575 22718 107,3 22 421 109,6
Lazio 129 821 135 833 26 471 125,0 25 276 123,5
Sud 207 807 217 431 15 610 73,7 15 068 73,7
Abruzzo 23 548 24 638 19 434 91,8 18 922 92,5
Molise 5474 5727 17 855 84,3 17 319 84,7
Campania 83 105 86 954 15 220 71,9 14 641 71,6
Puglia 58 943 61673 15 335 72,4 14 767 72,2
Basilicata 9231 9 658 16 174 76,4 15 857 77,5
Calabria 27 507 28 781 14 330 67,7 13 865 67,8
Isole 98 870 103 449 15 667 74,0 15182 74,2
Sicilia 71658 74 977 15 089 71,3 14 618 71,5
Sardegna 27 212 28 472 17 422 82,3 16 911 82,7
ZYPERN 11 073 12 552 17 553 82,9 17 554 85,8
LETTLAND 9 792 19 285 8 246 38,9 7 633 37,3
LITAUEN 14 928 31134 8 975 42,4 8 304 40,6
LUXEMBURG
(GROSSHERZOGTUM) 22 805 20 085 45 014 212,6 43 942 214,8
UNGARN 68 902 125 949 12 398 58,6 11 500 56,2
Kbzép Magyarorszag 31 430 57 452 20 323 96,0 18 257 89,2
Dunantul 18 677 34141 10 970 51,8 10 526 51,4
Kozép Dunantul 6712 12 270 10 964 51,8 10 677 52,2
Nyugat Dunantul 7 051 12 888 12 867 60,8 12 372 60,5
Dél Dunantul 4914 8 983 9061 42,8 8 491 41,5
Alfold es Eszak 18 795 34 356 8 142 38,5 7 658 37,4
Eszak Magyaroszéag 5587 10 212 7 899 37,3 7417 36,3
Eszak Alfsld 6 802 12 434 7 988 37,7 7 459 36,5
Dél Alféld 6 406 11710 8 547 40,4 8 110 39,6
MALTA 4322 6 225 15723 74,3 15 529 75,9
NIEDERLANDE 445 160 417 241 25 840 122,1 25 090 122,6
Noord-Nederland 42 875 40 186 23 785 112,3 23 222 113,5
Groningen 18 310 17 161 30 020 141,8 29 064 142,1
Friesland 14 417 13 513 21183 100,1 20 735 101,3
Drenthe 10 148 9512 19 818 93,6 19 558 95,6
Oost-Nederland 79 112 74 150 21819 103,1 21130 103,3
Overijssel 25618 24 012 21884 103,4 21 204 103,6
Gelderland 46 419 43 508 22 259 105,1 21 562 105,4
Flevoland 7075 6 631 19 128 90,3 18 391 89,9
West-Nederland 230 275 215 833 28 697 135,5 27 868 136,2
Utrecht 39 981 37 473 32701 154,5 31719 155,0
Noord-Holland 82 648 77 465 30 189 142,6 29 445 143,9
Zuid-Holland 98 625 92 440 26 939 127,2 26 079 127,5
Zeeland 9 021 8 455 22 383 105,7 21935 107,2
Zuid-Nederland 92 898 87 072 24 612 116,2 23 869 116,7
Noord-Brabant 65 352 61 254 25 572 120,8 24 824 121,3
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Wear

Limburg (NL) 27 546 25818 22 599 106,7 21 879 106,9
OSTERREICH 218 274 209 215 25 979 122,7 25 561 124,9
Ostosterreich 99 122 95 009 28 064 132,6 27 607 134,9
Burgenland 5 068 4 858 17 631 83,3 16 984 83,0
Niederosterreich 33 876 32470 21 060 99,5 20 731 101,3
Wien 60 178 57 681 36 784 173,7 36 281 177,3
Suddsterreich 39 746 38 096 21 845 103,2 21 605 105,6
Karnten 12 530 12 010 21514 101,6 21175 103,5
Steiermark 27 215 26 086 22 001 103,9 21 808 106,6
Westdsterreich 79 405 76 110 26 031 123,0 25 559 124,9
Oberosterreich 34 991 33 539 24 346 115,0 24 025 117,4
Salzburg 15 520 14 876 28 785 136,0 28 399 138,8
Tirol 18 924 18 139 26 824 126,7 26 013 1271
Vorarlberg 9970 9 556 27 060 127,8 26 522 129,6
POLEN 202 497 369 350 9 661 45,6 9 362 45,8
Centralny 53 862 98 243 12 698 60,0 12 253 59,9
L odzkie 12 523 22 841 8 745 41,3 8 481 41,5
Mazowieckie 41 339 75 402 14 714 69,5 14 204 69,4
Poludniowy 42 617 77732 9 747 46,0 9 427 46,1
Matopolskie 14 803 27 000 8 351 39,4 8 158 39,9
Slaskie 27 814 50 731 10 700 50,5 10 279 50,2
Wschodni 26 399 48 150 7072 33,4 6 844 33,5
Lubelskie 8 152 14 870 6 762 31,9 6 569 32,1
Podkarpackie 7 947 14 496 6 889 32,5 6 680 32,6
Swietokrzyskie 5374 9802 7 555 35,7 7282 35,6
Podlaskie 4 925 8 983 7 433 35,1 7 158 35,0
PéInocno-Zachodni 31 876 58 140 9 595 45,3 9 475 46,3
Wielkopolskie 18 314 33404 9 964 47,1 9 866 48,2
Zachodniopomorskie 8 892 16 219 9 550 451 9 377 45,8
Lubuskie 4670 8 517 8 441 39,9 8 355 40,8
Poludniowo-Zachodni 20 592 37 560 9 457 44,7 9 137 44,7
Dolnoslaskie 15974 29 135 10 022 47,3 9 627 471
Opolskie 4619 8 424 7915 37,4 7795 38,1
PéIlnocny 27 152 49 524 8721 41,2 8 433 41,2
Kujawsko-Pomorskie 9998 18 237 8812 41,6 8 500 41,5
Warminsko-Mazurskie 5651 10 307 7 215 34,1 6 995 34,2
Pomorskie 11 503 20 981 9621 45,4 9324 45,6
PORTUGAL 128 458 168 415 16 243 76,7 15 767 77,1
Continente 122 548 160 667 16 246 76,7 15 789 77,2
Norte 36 525 47 886 13013 61,5 12 679 62,0
Algarve 5167 6774 17 166 81,1 16 388 80,1
Centro (PT) 23 880 31308 13 339 63,0 12 914 63,1
Lisboa 48 737 63 896 23 659 11,7 23124 113,0
Alentejo 8 240 10 803 14 080 66,5 13 455 65,8
Acores 2 427 3182 13 361 63,1 12 613 61,6
Madeira 3483 4 566 18 963 89,6 17 983 87,9
SLOWENIEN 23 518 31795 15 937 75,3 15 232 74,4
SLOWAKEI 25733 58 514 10 854 51,3 10 107 49,4
Bratislavsky kraj 6 692 15216 25 344 119,7 22 969 112,3
Zapadné Slovensko 8 043 18 288 9775 46,2 9 298 45,4
Stredné Slovensko 5 364 12 197 8 991 42,5 8 336 40,7
Vychodné Slovensko 5635 12 814 8 198 38,7 7619 37,2
FINNLAND 139 803 124 826 24 000 113,4 23 303 113,9
Manner-Suomi 138 847 123 972 23 957 113,2 23 259 113,7
1t&-Suomi 13 042 11 645 17 265 81,5 16 902 82,6
Etela-Suomi 80 358 71750 28 122 132,8 27 255 133,2
Lansi-Suomi 30 959 27 642 20 931 98,9 20 393 99,7
Pohjois-Suomi 14 487 12 935 20 586 97,2 20 017 97,8
Aland 956 854 32 674 154,3 31 899 155,9
SCHWEDEN 256 840 216 857 24 298 114,8 23 925 116,9
Stockholm 73 144 61 758 33479 158,1 32 905 160,8
Ostra Mellansverige 37 421 31595 21 058 99,5 20 605 100,7
Sydsverige 34 336 28 991 22 460 106,1 22 132 108,2
Norra Mellansverige 20 331 17 166 20 730 97,9 20 293 99,2
Mellersta Norrland 9 691 8 183 21 940 103,6 21 840 106,7
Ovre Norrland 12 675 10 702 21016 99,3 20 707 101,2
Smaland med 6arna 20 582 17 378 21 811 103,0 21616 105,7
Vastsverige 48 660 41085 23 053 108,9 22 864 111,8
VEREINIGTES KONIGREICH 1660 457 1477 149 24 938 117,8 23 672 115,7
North East 54 820 48 768 19 244 90,9 18 310 89,5
Tees Valley & Durham 22 153 19 708 17 225 81,4 16 976 83,0
Northumberland and Tyne & 32 666 29 060 20 906 98,7 19 411 94,9
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North West (inc. Merseyside) 166 530 148 146 21872 103,3 20771 101,5
Cumbria 9834 8 748 17 963 84,8 17 264 84,4
Cheshire 31 000 27 578 28 030 132,4 26 054 1273
Greater Manchester 65 268 58 062 23 053 108,9 22 212 108,6
Lancashire 32 207 28 651 20 170 95,3 19 345 94,6
Merseyside 28 222 25 106 18 417 87,0 17 071 83,4

Yorkshire & the Humber 122 318 108 815 21826 103,1 20 635 100,9

_ East  Riding &  North 20 089 17 871 20 391 96,3 19 261 94,1
Lincolnshire

North Yorkshire 19 284 17 155 22737 107,4 21435 104,8
South Yorkshire 27 070 24 081 19 004 89,8 17 756 86,8
West Yorkshire 55 875 49 707 23 812 112,5 22 677 110,8

East Midlands 103 739 92 287 21887 103,4 20 947 102,4
Derbyshire & Nottinghamshire 48 196 42 875 21528 101,7 20 461 100,0
Leicestershire, ~ Rutiand & 42 154 37 500 23 896 112,9 23 181 13,3

Northamptonshire
Lincolnshire 13 389 11 911 18 165 85,8 17 065 83,4

West Midlands 131 730 117 187 22 127 104,5 21188 103,6

Herefordshire, Worcestershire 30 011 26 698 21653 102,3 21073 103,0
& Warwickshire

Shropshire & Staffordshire 32 284 28 720 19 264 91,0 18 170 88,8

West Midlands 69 435 61770 24 014 13,4 22 996 112,4

East of England 141 918 126 251 23318 110,1 22 205 108,5
East Ang